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ıçTE tlç
29 NİSAN MİTİNGİ

Bir süre önce, Türkiyehin ilerici kuru-
luşlanndan öhemli bir kısmrnr birara-

ya getiren Türkiye Devrimciler Güçbirli-
ğ, 29 Nisan Mitingi ile ilk eylemini başa-
nyla verdi.'Miting, yurdumuzdaki, em_
peryalizme karşı, demokratik bütün güç-
lerin ilk defa geniş bir cephe halinde ve
doğru hedefleretrafinda toplanmalan
bakımından son derece önemlidir. Anti _

emperyalist ve demokratik güçler, düş-
manlarını doğru tesbit etmişlerdir. Ha-
reket, toplumumuzun ilerlemesini engel-
Ieyen emperyalizme, onun baş temsilcisi
Amerika'ya ve emperyalizmin yerli ortak_
lanna, ajanlanna, gelişmemizi köstekle-
yen ve emekçi halkımızı yarı_köle duru-
mlında tutan bütün derebeylik kalıntıla-
nna, kökü dışarda kapitalizme, kısaca,
Tilrk halkının düşmanlanna karşı yapıl_
mıştır. 29 Nisan Mitingi, milli ve demok
ratik güçlerin, aralarına emperyalizmin
ektiği uyuşmazlık tohumlannı tasfiye e_

derek attıklan ilk güçlü adım olmuştur.
Bu ilk adım, ernperyalistlerle yerli işbir-
likçilerini, komprador ve ağa takımını
telaşa düşürmüştür. Ankara'daki Ameri-
kan kolonisine sokağa çrkmama emri ve-
rilmiş; miting, emperyalistlerin aldattığr
birtakım bilinçsiz kimseler tarafından
baltalanmak istenmiş; görevi mitingin
güvenliğini sağlamak olan polis, görevi-
ni unutarak, mitingi sabote etmek haya-
line kapılanları korumuş, yasalann 1e-
minatr altında miting yapan demokratik
güçlcre saldırmıştır.

Bugüne kadar, yurdumuzdaki ilerici,
yurtsever güçlerin böliinmesini kendi ik-
tidarlannın devamı için bir garanti ola-
rak gören işbirlikçi sınıflann telAş r,e

öndişeleri mitingden sonra da devam et-
miş, emper5ıalime uşaklık eden yayın or-
ganlan yaygarayı koparmışlar, bir takım
uydurma haberlerle zihinleri bulandır-
mak, emperyalizme şirin görünmek iste-
mişlerdir. Ama yine de hareketi en doğru
teşhis eden, emperyalizm ve onun işbir-
likçileri olmuştur. 27 Mayıs hareketini
yapan asker ve sivil aydın zi.irnrenin en
bilinçli kesimlerinin de güniimüzün anti -

emperyalist mücadele çizgisine girmiş
olmalan, emperyalistterin yerli ortakla-
nnı yalnrzlık psikozuna kaptırmıştır.

ÖNEMLİ BİR NOKTA
Öte yandan, güçbirtiğini meydana geti-
" ren güçler arasında, güçbirliğini bu-
günkü haliyle olduğundan daha kuwetli
görme, bir ilk adım oldufuntı unutma
şeklinde tanımlıyabileceğimiz eğilimlcr
görülmüştiir. Özetlikle bu eğilim karşı-
sında, güçbirliğinin bir sınrflararası itti-,
fak olduğu, ohnası gerektiğ konustı üzc-
rinde öngrıle durmak gerekir. Ti.irkiye'dc
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yer almaları ve önderlik görevlerini tam
olarak yerine getirmeleriyle mümkündür.
Toplumcu güçlerin sorumlulufu burada_
dırı güçbirliğine girmek ve onu doğru
cizgide ggliştirmek!..

seçlmler
"MAĞLÜP SAYILIR BU YoLDA GALıP,,

fürkiye yeni bir seçim dönemiııe giriyor.
Mahalli seçimler, Senato seçimleri ve

gelecek yıl içindeki Milletvekilliği genel
seçimleri... Geniş halk yığınlannın sınıf
bilincine ulaşmadığı, türlü yollardan alda_
tıldığı ve halkın bilinçlenmesi yoluııdıı
çalışan örgütlerin büyük baskı altında ol_
duğu bugünkü şartlar aitında seçimlerden
Empeıaalizm - Komprador - Ağa ittifakı-
nın galip çıkacağı şüphesizdir.

Bugün, açık bir şekilde enıperyalizme
karşı olan bir siyasi öı3üt ı,ardır: TİP.
TİP'e verilen oylann tamamının bilinçli
oylar olduğu ileri sürülemiyecekse de,
anti _ emperyalist ve anti - kapitalist bir
anlam taşıdığı muhakkaktır. Öte yandan,
açık bir şekilde anti _ emperyalist cephe_
de yerini almamış olmakla beraber, CHP'-
ye verilecek oyları da dünden farklı de_

ğerlendirmek gerekir.

Önümüzdeki seçimler, Türkiye'deki sı-
nırlı demokrasinin korunması açısıııdan ö-
nem taşımaktadır, Demokratik güçler, se-
çim yoluyla veya başka demokratik vo!-
larla, geı,ici ittifakın bugünkü anayasa düı-
zenini değiştirme, sosyalist düşüııcenin
yayılmasını önleme plönlarını bozmak zo-
rundadırlar. Empcryalizm _ Komprador -

Ağa gerici ittifakını tenısil eden AP ikti-
darı, kendisine ayakbağı olan Anayasal,ı
değştirme ihtiyacı ve çabası içindedir. Bu
tertibe karşı, Anayasanın yaşaması r,e ek-
siksiz uygulanmasından vana olan bütiin
güçler işbirliği yapmak durumundadırlar.
Seçim - dışı yollarla bugünkü sınırlı de-
mtıkrasil,,i dahi tamamen ortadan kaldır-
ına girişiınleri, hesap - dişı bırakılmıyacak
bir ihtimaldir. Buna cngcl olmanrn y<ılı-ı,

rl-ımokratik cepheyi güçlendirmektir. Tiir-
kiye'de 14l ve 142. maddel'eriıı sınırla-
dığı demokrasinin -eğer 'lıtına deınokrasi
denebilirse- bertaraf edilerek, bütün ge-

reklerivle faşist bir rejimin yerleştirilme-
si ancak emperyaliznrin gücline clavanr-
larak gerçekleştirilebilir.

ANAYASA MAHKEMESi,NİN
SON KARARI

"Milli Bakıye" sisteıninin verine "Baraj_
lı d'Hondt" sistemini getiren set,iın

kanununun Anal,ası§n aykırı olduğı.ı yo-
lunda Anayasa Mahkemesi'nde açılan ip-

doğa perinçeb

şabİn abaı
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anti - emperyalist mücadeleyi, emperya_
lizmle işbirliği yapan komprador buriu-
vazi ile toprak ağalan ve kilit mevkiler_
deki üç_beş bürokratın dışında kalan bü-
tiin Türk halkı yürütecektir. Bunlar milli
burjuvazi, küçük burjuvazi, orta ve kü_
çük köylülerle şehir ve köy proletaryası-
dır. Objektif olarak bütiin bu srnrf ve ta_
bakaların çıkarları emperyalizme karşı-
dır. Bugün eksik olan, bu sınıf ve tabaka_
lann bütünüyle anti - emperyalist bilin-
ce ulaşmamış ve mücadeleye girmemiş ol_
malarıdır. Devrimcilerin sık sık düştük_
leri hata, bugün mücadeleye girmemiş o_
lan sınıfları statik olarak talılil edip, bun-
ların hiç bir zaman anti - emperyalist mü-
cadeleye girmeyecekleri göıüşiinü ileri
sürmeleridir. Bu statik tahlil, özellikle
küçük burjuvazinin anti - emperyalist po-
tansiyelini değerlendirememektedir. Kü_
çük burjuvazinin kaypak karakteri bizi
yanıltmamalıdır. Günümüzde, anti - em-
peryalist mücadeleyi devrimci teoriye uy_
gun olarak doğru bir şekilde ortaya ko-
yan bir toplumcu hareket vardır; oysa
dün yoktu veya yok denecck kadar azclı.
Küçük burjuvazi, toplumcu hareketin ön-
derliğinde doğru bir yöne vöneltilebilir,
yöneltilmesi zorunludur.

BİR İLK ADIM

}evrimciler Güçbirliği, gerçek bir aııti -

emperyalist güçbirliğine doğru atılan
bir ilk adımdrr, demiştik. Bugünkü lıa-
!i1,1e, Güçbirliği içinde, toplumctı unsur-
lar yanında, küçük burjuvazinin en bi_
linçli, en uvanrk kesimleri _ver almıştır. Bu
çekirdek güce düşeıı görev, emperyaliz-
me karşı mücadeleyi bütiilı halk tabaka_
larına maletmektir. Bunun sağlanması,
büyük örgütlerin güçbirliği çizgisine sa_
hip çıkması jle ııümküıı olabilir. Emel.:ci
halk yığınları anti - eıııperyalist mücade-
le içine çekilmediği sürcce, güçbirliği ger-
çekleşmiş sayılamaz.

Güçbirliğinin diişmanları üzerindc
durduk. Bunun yanında,,güçbirliğinin
doğru çizgisini saptlrmak için lıer an
harekete geçmesi mümkiin olaıı küçük
burjuvazinin kayıak tınsurlarınt da
unutmamak gerekiı. Bunların kay -
paklığı ancak mücaclclc içinde giderilcbi-
lir. Bu engeller karşısında eğer güçbirliği
gelişemezse, buna l,alııız emperyalistler
ve ortakları sevineceklerdir. Güçbirliği-
nin doğru çizgide gelişmcsi, toplumcula-
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tal dAvalan 7 Maıns 1968 günü karara
bağlanmıştır. Anayasa Mahkemesi'nin, 8

Mayıs gifuıü açıkladığı krsa karar gerek-
çesinde, 32. maddenin 4. ve 5, fıkralannı
Anayasarun 2. maddesine, yani "Türkiye
Cumhuriyeti demokratik bir hukuk dev-
letidir" ilkesine aykın bulduğunu belirt-
miştir. Bu iptal karanyla, önümüzdeki
Hazlran seçimlerinde ve T.B.M.M. yeni
bir seçim kanunu kabul edene kadar "Ba-
rajsız d'Hondt" sistemi uygulanacaktır.

D'Hondt sisteminin barajsız olarak
uygulanması küçük partilerin ve hattA
en çok oy alan parti dışında kalan bütün
partilerin seçim şanslartnı arttırmakta_
dır. Ama bundan çok daha önemli olan
sonuç, Emperyalizm - Komprador - Ağa
ittifaiırnın temsilcisi AP'nin Anayasayı de-
ğiştirebilecek bir çoğunluğa doğru bir a-
drm atmasının önlenmiş olmasıdır.

Anayasa Mahkemesi'nin son karan,
bizleri, yeniden Türkiye'deki Emperyalizm
_ Komprador - Ağa gerici ittifakı ile, lA-
ik ve milli bir geleneğe sahip olan ve bu-
gün toplumumuzdaki temel çelişme açı-
sından Tiirk halk sınrflarına dahil bulunan
asker - sivil aydın zümre arasındaki çeliş-
me ve mücadele üzerinde düşünmeye, bu
konuda doğru bir değerlendirme yaprna_
ya çağırmaktadır.

27 Mayıs devrimi, hiç şüphesiz, ülke_
mizin bağımsızlığını ortadan kaldrran,
haliumızı emperyalizme teslim eden 1950
yılındaki Emperyalizm - Komprador - A-
ğa ittifakının sandıktan çıkan iktidarıııa,
karşı, liik ve demokratik Türk burjuva-
zisinin bir hareketidit. 27 Mayıs devriıni-
nin getirdiği 196l Anayasası, bu Anayasa-
nın öngördüğü kurumlar ve ilkeler, Em-
peryalizm - Komprador _ Ağa ittifakı ile
lAik ve demokratik Türk burjuvazisi ara-
sındaki sınıf mücadelesinin doğurduğu ku-
rum ve ilkelerdir. Bu kurum ve ilkelerin,
1965 sandıktan çıkma karşı - devriminin
yeniden iktidara oturttuğu Emperyalizm -
Komprador - Ağa ittifakına ayakbağı ol-
duğu, Türkiye'deki anti - emperyalist ve
demokratik güçlerin gelişmesine imkön
verdiği apaçıktır.

196l Anayasasının öngördüğü kurumla-
nn, yani Anayasa Mahkemesi ve teminat
altında olan tüm yargr oıganlannın -Yar-
gıtay, Danıştay-, genellikle milli, lAik ve
demokratik bir çizgide davrandıkları gö-
rülmektedir. Bugün için bilinçlenme sü-
recine girnıiş olan gerçek anti - emperya-
list ve anti _ feodal sınıflar ,yani şehir ve
köy emekçileri yanında anti _ emperyalist
ve anti - feodal güçlerin en ön safinda ı,e
en bilinçli olarak asker - sivil aydın züın-
re yer almaktadır. Btıgün için emperıa_
liznıin karşısrnda inkAr edemiyeceğimiz
bir güç de bu zümredir.

Bugün Türk toplumcularına düşen gö_
rev, Emperyalizm - Komprador - Ağa itti-
fakına karşı, tam bağrmsız ve gerçekten
demokratik bir Türkiye'nin kurulması i_

çin mücadele edecek olan bütün sııııf ve
tabakaları toplamak, onlara bu mücadele_
de önderlik yapınak, ışık tutmaktır. Top-
lumcuların önündeki görev, Türkiye'cle
milli bir deınokrasinin kuruluşunu ger_

çekleştirecek tüm milli ve demokratik
güçleri, yani nüfusumuzun yüzde 99'unu
birleştirmektir. Bu görev ışığında bugünkü
devrimci aşamada toplumcularrn en ya-
kın müttefikleri, bütün davranışlarıvla

emperyalizmin en büyük ayakbağı olduk-
larını ortaya koyan asker - sivil aydııı
zümredir. Bu görev ışığında sadece bu en
ileri unsurla değil, çeşitli nedenlerle an-
ti - emperyalist bir çizgide yer alan tüın
güçlerle ittifak gerekiidir. Toplumcular

bütün bu güçlerin anti _ emperyalist bi_
linçlenmelerini hızlandırmaya önayak ol_
mak zorıındadırlar. Bu unsurlar içinde
emperyalizmle işbirliği halinde olanlarırr
ittifaklarmı bozmak için çalışmak da yi
ne toplumcuların görevidir.

s
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Bu krrrarııın sık sık lih edtlir. Özellttle belirlt dönem-
- Ierde... "Seçlm güventtği' dendtğtne göre, burada sı-
nırlı blr aıılam sözkonusu. Gallba, bllerek ya da bilmeye,
rek, llk yanılgr buradan başIıyor. Toplum lçlnde devlete
kaşı duyulması gereken "gtivenlik" blr bütiindiir. Sa-
dece sandık başına gtdtp, kapalı odaya glrdikten sonra
oy pusulasını sandığa atıp çıluncaya kadar kimsentn mü-
dahale edernlyeceğl garantisl, blr güvenlik sorunu olarak
düşüniitmese gerek. Elbette hesabm içinde, ya da daha
doğru btr deylşle, seçlm sürecl tçiııde bu böliiın de var-
dır. Ama, seçiın süreclnin, bu aşamay.a gellnceye kadar
ceçttği bir yığın aşamalar da vardır. Orııeğin, seçlm ya-
sasıııın oluş seyri, seçlın yasasıru çıkaranlann obJektif
olabllme kabillyetl, kendi sınıfsal eğlllmlertni belirtme-
dekl esnekllkleri, karşıt sınıf ya da zi.imrelere karşı tu-
tumlan ve kanunlaşma sürecl lçlnde buna benzer lşlem-
ler...

Bütün bunlardan sonra, yasayı uygulayan devlÖt or-
gaııtanııın tutum ve davranışlanndakj objekttflik de
sözkonusu. Bu organlarla iktidarlar arasındaki llişktlerin
ntteliği §orunu ve benzeri sorunlar...

Görütdüğii gtbi, sandık başına gitme olayı, seçim
süreclnln en sonlannda gelen bir aşaına. Biz diyelim kl,
bütün gördüklerimize ve bildiklerlmlze rağmen, seçlm
yasasının çıkış seyri, diğer sorunlar yanında en az tartı_
şılabllecek olan blr konudur. Ve biiyle kabuledelim. Ge-

.aaaaaaaaaaaaa aa aaaaaaaaaaa aoaa aaa aaa aa aaaaaoa.aa aaa aaaaaaa aaaa.
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rldc yasalan uygulayan devlet orgaıüan, bu organlan tu_
tan lnsanlann kişlsel yetenekleri var. Aynca, hangİ kay_
naklarca örgütlendiği bilinen ya da bilfuımeyen, devlet
örgütlerince korunan ya da korunmayan türeme gayri_
milti baskı örgütlerlne ne dlyeltm?

Yasalan uygulamada görevli ve kendilerlni tktidar-
lara adamış fuısanlann görevlerlni kötüye kullanıp kul-
lanmadrklanndan nasıl emln olabillriz? Yasalardan çok,
keyf! yönetimlerln ağr bastığı azgelişmiş ülkelerde, gö-
revliler dürüst davranmak isteseler bile, her zamaıı ve
tümü yapamıyorlar buntı. Uygıdanmayıın yargı kararlan,
üstiin gelbn keyfi lcralar tümen tiimen. Geçen seçimler_
de Anadolu AJaıısırun bir martfetl vardı. Ne sonuç verdl-
ği haH meşhuliimüz. Ya o sorumsu.iı besleme baskı or-
ganlanna verllen yetkiler?.. Yaptıklan yanlanna kör ka-
lan süfelA taliumı?..

Bütün bunlar, tüm melAnetlerini gösterdlkten son-
ra, sandrk başına tıpış tıplş sıtmeyi "seçim güverılği"
sananlar aldanıyorlar. Ve bunu yutturdııklanıu sananlar
varsa onlar da aldaııryorlar. Geri kalmışlık bir bütün-
dür. Tüm yargılar bu bütün içlııde değer kazanrr. Ve biz
şunu bilmeye mecburuz: mazlum Türk halkı, zaman akı_
şının her sanlyeslııde, günlük yaşantısında karşrkarşıya
bulunduğu her eylemde, emperyalizm ve ontın taban güç-
leriyle mücadele içlrıdedlr. "Seçlm gtiventtği sağlanacak-
tır" derken de bu miicadelenln tcindedtr.
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§anoi, Vietnam şavaşrnın geleceğinin

konuşulacağr toplantr yeri olarak Pa-
rls'i kabul ettiğini açıkladı. Paris görüş-
meleri, kan gövdeyi götüri.iı.cesine orta-
ya çıkmış olan siyah - beyaz çatrşması,
doların istikrarsızlığına çözi.im bulunama-
dığı ve Başkan Johnson'un adaylığını bir
daha koymıyacağnı açıkladığı sıralarda
yer alıyor. Yani, zaman çarkı emperyaliz_
min aleyhine hula işlerken... Üstelik,
Johnson'un açrklamasrndan başka, Savun-
ma Bakanı Robert McNamara, Sağtık, E_
ğitirn ve Sosyal Yardım Bakanı John
Gardner, Posta _ Telgraf Bakanı Larry
O'Brien ve Amerika'nın Birleşmiş Millet-
ler temsilcisi Büyükelçi Arthur Goldber'-
in de görevlerinden aynlmaları, su al-
makta ol6uı bir geminin terkedilişini an_
ürıyor. Amerika için zaman kötü. Yer de
öyle... Johnson herhalde PaÜst tercih et-
mezdi. Giineydofu Asya dışında, Paris'te
en kalabalık Vietnam Elçiliğ bulunduk-
tan başka, Paris aydrnı, gençliği ve işçisi
çofunlukla Hanoi taraftarı. Avrupa'run i_
kinci en büyük komiinist partisinin mer-
kezi de orada.

Amerika, kendi adına konuşucular ba-
lıımrndan da şanssrz. Amerikan Heyetinin
Başkanı Averell Harriman, Vietnam ile
ilgili birkaç görüşmeye daha önce de
katılmış olmakla birlikte, soğuk harbin
yaratrcılanndan biri olarak da şöhret
yapmıştır. Bir demiryolu kralının oğlu
olan milyarder Harriman, Ticaret Bakanı,
New York Valisi ve Amerika'nın Mosko-
va Büyükelçisi olmuş, İkinci Cihan Sa-
vaşı srrasında, 1944 Quebec Konferansı
dışında her önemli toplantıya katılmış-
trr. Harriman, 1952 ve 1956 dönemlerinde
de başkan adaylığ için çarpışmış, fakat
başanlı olamamıştı. İkinci Cihan Savaşı
sona ererken yapılan Müttefiklerarası
toplantılardaki tutumu ile Truman'ın so_

fuk harp politikasına destek olmuş, Sov-
yetler Birliği'ni kuşkulandıracak sayısız
hareketlerin teklifi ondan gelmişti. Özel-
likle, 22-23 nisan 19ı15 tarihinde Tru-
man'a yaptığ tavsiyeler ,sonuçlan bakı-
mından diinya banşı için olumlu olma-
mıştı. Başkan Johnson, bu önem]i Paris
görüşmelerinde de, banşçı olarak iin
yapmamış, tersine, soğuk harbin yaratı-
crlanndan biri olan Harriman'r heyet
başkaru olarak kullanmaktadır. Harri-
man'ın 1 numaralı yardrmcrsı ise, Kıbns
krizi sırasında bizim yakından tanıdığı-
mız Cynıs Vance'dır. Yale Üniversitesin-
de öğrenci iken arkadaşlannın "Öriim-
cek" adını taktıklan Vance, başka iilke-
lerin sorunlannı Amerika yaranna çöz-
mesini iyi beceren biridir!

Doç.Dr. Türkkaya Ataov

a a o

makta, onlarla halk arasındki çelişkiyi
daha da büyütmektedir. Tasan, Giiney
Vletnam'ı yeni tip bir sömürge halinde
ve bir askeri üs olarak korumaktır. Böy_
le bir amaçla başIatıtan silöhlı çatışma,
saldırgan sayılmalıdır. ABD bu savaşı u-
zatıp şiddetlendirdikçe, saldırganlık nite-
liği daha açık bir biçimde ortaya çıkmış,
halk da Ulusal Kurtuluş Cephesihin
bayrağı altında birleşmiştir. Saygon Hü-
kümeti, kendi halkını tek başına dize ge.
tlrememiş; Amerikan kuvvetleri Güney'e
doluşarak, jenoside varan hareketlere gi-
rlşmişler, Kuzey'e de durmadan sataşma_
ğa başlamışlardrr. Amerika'nın son on-
dört yıldır Vietnam'ı wtma çabalan hep
boşa çıkmaktadır.

2 - Amerika'nın, modern teçhizatına
rağmen, kuwetlerini etken bir şekilde
kullanmamasında, giriştiğ savaşın haksız
oluşunun büyük payı vardır. Arazi ve ik.
lime alışık olmamadan doğan güçlükler
bi} yana, bir halkn vermekte olduğtı
kurtuluş savaşına karşı ne örgütlü sayı-
Iırlar, ne de eğitimli. Amerika büyük top-
raklara, kalabalık bir nüfusa yer-altı ve
yer-üstü zenginliklere sahipse de, Viet-
nam halkının siyasal ve moral üstiinlüğü
sugötürmez. Vietnam halkı, kendi top_
raklanna yerleşmek isteyen emperyalist-
lere karşı bir kurtuluş savaşr veriyor.

3 - Amerika, daha çok sayıda askeri
cepheye yollamak zorunda kalmışsa da,
halkın örgütlenmesi önlenememiş, inlsya-
tif, gittikçe artan bir tempoda yerli hal_
kın eline geçmiştir. Amerika'nın Viet-
nam'da yarattı& durum halkın harekete
getirmiş, birleştirmiş ve büyük bir kur-
tu|uş savaşının içine atmıştır. İnisyatif
artık Vietnam Kurtuluş Ordusu'ndadır,
Amerika kendi üslerinde bile baskına uğ.
ruyor. Bu zaferlerin, düşmanın en mo-
dern donanım kullandığ, tarlalara kim-
yevi bombalarla zehir saçtığı ve suçsuz,
silAhsız halka bilyeli bombalar yağdırdı_
ğ bir sırada kazanılmakta oluşu önemli-
dir. Vietnamlıların elindeki en büyük si-
lAh, uzun vAdede yenilgiye uğratılması
mümkün olmayan halk savaşıdır. Bundan
önce Japon faşistleri ve Fransrz sönıür-
gecilerine karşı da başarılı olmuş olan
halk savaşının strateji ve taktiklerinin,
modası geçmekte olan askerl kavramlar-
dan üstiirı oldufu ortaya çıkmaktadır.

4 - Amerika ile birlikte Giiney'in
kukla hiikümeti ve ordusu da geriliyor.
Onlar da gün geçtikçe zayıflamakta, ya-
bancı saldırısı açıklık kazandıkça, işbir-
likçiler, halk desteğinden yoksun, tek baş-
lanna kalmaktadırlar. Saygon l{üküme-
ti, peşpeş€ askeri darbelerden sonra,

Paris'te Yenik A B D

KUZEY VİETNAM,IN GÜC{İ

f(uzey Vietnam Heyet Başkanı Svan Tvi
de yetenekli bir görüşücü olarak ad

yapmlştır. 1920'lerde, daha çocukken,
Fransız sömürgeciliğne karşı başkaldır-
mış, 18 yaşında Fransız polisi tarafından
yakalanıp Güney Çin Denizlerinde bir ha-
pishaneye konmuştur. Sonra, iki kez da-
ha tutuklanmıştır. Viet Minh'in yayın or-
ganr olan "Ulusal Kurtuluş"un editörlü-
ğinü ve 1963-1965 yıllannda da Dışişleri
bakanlığı yapmıştır.

Kuzey Vietnam, konuşmalarda, "diğer
konular"a geçilıneden önce, Kuzey'e A-
merikan saldınlarııın durmasını. isteye-
cektir. İkinci olarak, [Jlusal Kurtuluş
Cephesi'nin de görüşmelere katrlmasıru
istemesi düşiinülebilir. Amerika, 1947 -
1949 yıllarında Yrınan İç Savaşında oyna-
dığı oyunlan tekrarlayabilecek güçte de-
ğldir. Hanoihin istedikleri ise herhalde
şunlar olacaktır: Amerika'nın asker, "uz_
man" ve üsleriııi çekmesi; Kuzey ve Gü-
ney Vietnam'ın ittifaklar - dışr kalması;
Güney'deki toplumun Ulusal Kurtuluş
Cephesi programına göre düzenlenmesi
ve Kuzey ile Giiney'in birleşeceğ üstün-
de anlaşma.

Küçük bir devlet olan Kuzey Vietnam'_
ın Paris'te diirıyanın en büyük kapitalist
devleti olan Amerika'nın kaşısına bu de-
rece güçlü oturmasirun nedenleri nedir?
Daha doğrusu, Amerika'nın Vietnam'daki
başansızlığı nasıl açıklanabilir? Amerika
hem askeri, hem siyasi alanda şu çok ii*
nemli zaaflarrn tutsağı görünmektedir:

1 - Amerikan -askerlerinin gittikçe
artan sayılarda Vietnam'a gönderilmele-
ri, istilAcıların saldırganlığnı ortaya koy-
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halktan temelli uzaklaşmıştır. Kukla bir-
likler alaylarla ortadan kaldırılırken, iş-
birlikçiler, güvendikleri dağlara karlar
yağdığnı görerek başansızlığın kaçırul-
mazlığını anlıyorlar.

5 - Amerika, dünya halklarınrn gözün-
de de çok güç durumdadır. Amerikan po-
litlkasına enerjik bir karşı koyma akımı
bütiin di.inyada olgunlaşıyor. Çünkü A-
merika, sadece Vietnam halkırun değil,
bütün diinyadaki kurtuluş mücadeleleri-
ni destekleyen halkların karşısrnda da
yer almış durumdadır. Kurtuluş müca-
delelerine taraftar ve onlara karşı iki ay-
rı dünya düşünülürse, bunlardan ikincisi
devamlı olarak gerilemekte, yeni açılan
cephelerle başedemez duruma düşmekte-
dir. Bağmsızlıklarına yeni kavuşınuş
halklar bir yana, Amerikan halkının bi-
le, askere celp kAğıdını yırtmak, yürü-
yüşler düzenlemek, hattA kendini yakmak
gibi yollarla Johnson siyasetine cephe al-
mağa başladığı açıktır. Durmadan kaybe-
den ve kaybettikçe masaya büyük bank-
notlar sürmeğe çalışan bir kumarbazı
andırmakta olan Amerika, bu kez de gö-
rüşme masasına oturmak zoı-rında kal-
mlştır. Ama Vietnam'da yürüttüğü sava-

şın saldırgan nitelikte bir savaş olduğunu
ve bir kurtuluş mücadelesini engelleme a-
macı güttüğünü, kukla hükümetleri des-
tekleyip halkı hedef tuttuğunu ıspatla-
d.ıktan sonra...

HİçBİR şEY DEĞİşMİYECEK!
flniimiizdeki Amerikan başkanhk seçiın-
" l".irrde gene mil5,onerlerle milyar-
derler yarışacak. Nerv York Valisi ve A-
merika'nın büyük milyarderi Nelson A.
Rockefeller de, en büyük sermayeci ülke-
deki bu yarrşmaya katılacağını geçen l,ıaf-
ta içinde açıkladı ve Filadelfia'da yaptığı
ikinci konuşmasrnda, iki yılhk bir susuş-
tan sonra Vietnam politikası ile ilgili fi-
kirlerini belirtti. Dediklerinde, bugünkü
ikidarın düşündüklerinden pek farkh bir-
şey yoktu. "Saygon'da daha temsili bir
hükümet kursak iyi olur" cümleciği yeni
bir tutumun habercisi olmasa gerek. A-
merikan halkına Nixon'dan daha zengin,
Robert Kennedy'den daha tecrübeli ve
Johnson'dan,daha oynak görünen Rocke-
feller'in, 86 temsilci o1tınu da beraberinde
getirccek olan Kaliforniya Valisi, eski
aktör, yeni sağcı Ronald Reagan'ı yanrna
alarak seçimlere katılırsa, daha güçlü o-
lacağı iııılaşılmaktadır.

Başkan Yardıncısı Humphrey ve Euge-
ne McCarthy'ye karşı çıkmağa hazırlanan
Robert Kennedy'de "güzel Amerikah"
bulma lıayali içinde o]anların yanılacak-
ları kanısındayız. Ağabeyi J. F. Kennedy
zanıanında rılduğu gibi, Amerika,' dün1,,a-
nın üçte - ikisindeki sömürge ilişkilerini
vargücüyle sürdürmeğe çalışacak; kurtu-
luş mücadelelerini iktidar devirme ve as-
ker kullanma 1,ollarıyla tıkanıağa çabala_
yacak; CIA ajanları Gestapo'yu hatırla-
tır bir işgüzArlıkla içte ve dışta faalil,et
gösterecek; zenciler bıçaklanıp bel,az ma_
halleleri tutuşmakta clevam edecek; ha-
pishaneler gene adam almıyacak; "dış
yardımlar" gene egemen sınıfların köşk-
lerindeki Versailles eğlencelerinde l,ıarca-
nacaktır. Kennedy başkan seçilirse, belki
bu ayıpların birkaçınııı iistü şöyle, iistün_
körü bir örtiilür, kolay seçilemez hAle ge-

lir, hepsi o kadar. Yoksa, bir yasaklar di-
yan olan Amerlka'da Wall Street milyar-
derleri, özgürlü§in sınrrlannı kesin ola-
rak çlzmişlerdir. Kennedy sakalsız bir
Castro, çocuk yülü bir Boumedienne, te-

pesinde halkasrz bir eşitlik ve adalet ha-
varisi mi sanılıyor? Amerika daha bir sü-
re Wall Street yasaklarrnın dışına çrka-
mıyacaktır. Yoksa, en ufak bir kıpırda-
ruşta... bir kurşun!

Fransa'da lİurencl Btisterileri

GENÇLİK NE İSTİYOR?

§on günlerde Paris'i birbirine katan, 1,üz-
lerce polis ve üniversite öğrencisinin

yaralanmasına ve gene yiizlerce gencin
tutuklanmasına yol açan gösterilerin ne-
denleri hayli çeşitli ve çapraşıktır. Batı'-
da ve Türkiye'de bazılannın yazdığı gibi,
bu olaylan "gençliğin doğal ateşliliği"
ile açıklamağa çalışmak ve bu ilerici
gençlerin, iirıiversiteyi bitirip hayata a-
tıldıklarında kapitalist ve sömürücü Batı
toplumlarrnın "yararlı" ve "saygıdeğer"
bireyleri haline geleceklerini iddia etmek,
sorun'un temel nedenlertnden hiçbirini
anlamamak demektir.

Fransa'da ve öteki Batı ülkelerinde
meydana gelen olaylan, bu i.ilkelerin top.
lumsal yapılarına göz atarak anlamağa
çalışmak gerekir. Fransa'daki olaylaıın
benzerlerinin Amerika'da, Batı Alınanya'-
da, İtalya'da ve İspanya'da da patlak ver-
nıesi, bunların sadece bir raslantı olma-
dığnı göstermektedir.

Olaylar zinctri

Pransa'daki öğrenci gösterilerinin içyü-
ztinü anlamak için, olayları krcınolo-

jik sırayla özetlemek yerinde olacaktır.
Paris'in Quartier Latin'inde sıkışıp

kalmış ve içinde halen, fazladan 30 bin
öğrencinin barındığı Sorbonne'uıı yükünü
hafifletmek için, Fransrz lıükiiıneti, 1964'_

de, Paris'in batı banliyölerinden Naııter-
re'de yerri binalar yaptlrmış ve Sorb<ınne'_
un bazı kısımlannı oraya taşıtmıştır.
Çevresinde sefalet içinde yüzen binler_
ce gecekondunun _bunlara "bidonville"
denilmektedir- bulunduğu Nanterre Üni-
versite Sitesinde ayrıca öğrenci yurtları
da yapılmıştır. Her türlü sosyo-kültürel
altyapıdan yoksun bu sitede binlerce öğ_
rencinin barındırılması, baştanberi hu-
zursuzluğa yol açmıştır. Bu ayın başında
patlak veren olaylar, aslında, geçeıı kasıın
danberi süregelen ve başlangıçta sadece
akademik nedenlere dayanan gösterilerin
devamr olarak görünmektedir. Geçen ka-
sıın ayında, Nanterre'deki sosyoloji öğ-
rencileri, öğretim sisteminde tepeden ya-
pılan bazr değişikliklere itiraz etmişler
ve bu gibi akademik sorurrların "öğretinı
üyeleri ile öğrenciler karma komiteleri"
tarafından konuşulup karara bağlanmasr
için greve gitmişlerdir. O zanıandarı bu
yana gösteriler, gittikçe şiddetlenerek
ve daha geniş konuları hedef alarak de-
ı,,am etmiştir. Geçen 22 mari günü tuttık-
lanan "Vietnam Ulusal Komitesi" üyesi

ali hazancıgil
gençler lehinde Nanterre'de gösteriler
olmuş, öğrenciler o gece, öğretim üyele-
rinin toplanma salonunu ele geçirmiş-
ler ve günlerce, Vietnam üzerinde, ilıti-
yaçlara cevap veremez olmuş köhne öğ-
retim sistemi aleyhinde mitingler di.izeır-
lemişlerdir. Fakültenin çeşitli solcu ve i-
lerici grupları birleşip "22 Matt Hareketi"
adlı bir örgüt kurmuşlar ve iiniversite-
nin sorunlanyla toplumun büyük siyasal
sorunlannı birarada tartışmağa başla-
mrşlardır. Bu hareket karşrsında, Fran-
sa'daki faşist öğrenci örgütleri _özel]ikie
"Occident" adlısı-, kendi mantıklannın
gerektirdiği biçimde davranmışlar, yarıi
kaba kuwete başvurmuşlardır. İlericiler
kendilerini saı,unmuşlar, olaylar çıkmış,
Fakültede ders yapılamaz hale gelmiştiı:.

Öte yandan, öğretim üyeleri de iki
kampa ayrılmrşlardır: öğrencilerin göste-
ri ve isteklerinin altında derin bazı ne-
denlerin yattığını anlayan öğretim üye-,
leri, onlarla konuşmak gerektiğini ileı,i
sürerken, gençliğin sorunlarını anlama-
yan veya anlamak istemeyen öğretim üye-
leri ise, eski düzeni sağlamlaştırmak ve
"anarşi"ye son vermek iddiası ile "sert vc
otoriter tedbirler almak" fikrini savun-
muşlardır. Bu son gnıp, sonuçta galip
gelmiş, Nanterre Fakültesi kapatılmıştır.
Bu durumu protesto amacıyla Paris cad-
delerinde yürüyüş yapan öğrencilerle po-
lis arasrnda çatışmalar olmuş ve sonun-
da, Paris Üniversitesi Rektörü, Üniversi-
tenin tümünün kapatılmasınıı karar ver-
miştir.

Kuşaklar çat§ması

§anterre'de biraraya gelip, iiniversite
gençliğinin sortınlannı politik temelle-

rine oturtarak tartışan ilerici gençler çok
çeşitli örgütlere mensupturlar. Bun]arın
içinde, Fransız Komiinist Partisi'ne bağlı
"Union des Jeunesses Comunistes", Maq'-
cu Fransrz marksist - leninist komünist
Partisi'ne bağlr "Union des Jeunesses
Marxistes - Leninistes" ve "Centre Marx-
iste - Leniniste de France", "Comitd de
Liaison des Etudiants Revolutionıaires",
srısyalistler (PSU), anarşistler vb. bulun-
maktadır, "22 Matt Hareketi"nin tartlştl-
ğı soruııların önderliğini marksist - leni-
nist örgütler yapmaktadırlaı,. Örgütlerin,
yakın zamaıra kadar kendi aralarrrıda tar-
tışıp inceledikleri bu konularrn birdenbi-
re Fransız öğrenci örgütlerinin büyiik ço_
ğunluğu tarafından benimsenmesi hayli
ilginçtir.

Bu konular genellikle ideolojik sonın-
Iarla ilişkili olmakla birlikte, bazı yanla-
ı,ıyla bir "kuşaklar çatışması" niteliği ta-
şımaktadır. Amerika'da öğrencileı,in, "30
}ıaştan yukarı olanlara-inanmamaya" ça-



ğran sloganlanna karşılık, Nanterre'de
öğrenciler, "öğretim üyelerl, ihtiyarsıruzl"
diye bağrmaktadırlar. İtalya'da, İngilte_
re'de, Amerika'da ve Polonya'da oldufu
gibi, gençlik, yerleşmiş, oturmuş "estab-
üshment"ın egemenliğinden, baskısından,
vesayetinden kurtulmak, kendini ilğlen-
diren konularda olduğu gibi, toplumun
büti.in sorunlannda söz sahibi olmak ve
özellikle karar mekanizmasına doğrudan
doğruya katılmak istemektedir. Ancak,
öğrenci eyleminin bu,-birçok ülkeyle or-
tak yanı, herşeye karşın, ideolojik eylem
ve bilinçlenme kadar önemli değildir.
HattA denilebilir ki, bu birinci istek, ide-
olojik eylemin somut bir cephesidir.

İlginç belirtUer

Pransa'da üniversite gençliğinin sorduğu
temel soru şudur: Kapitalist ve sana-

yileşmiş Batı toplumlarında üniversitenin
toplumsal rolü nedir, hangi amaca hiz-
met etmektedir? Nanterre'de ve öteki
Fransrz iiniversite ve fakültelerinde bu
soruya şu cevap verilmektedir: Zenginli-
ğini ve gelişmesini çalışan sınıfları ve
geri kalmış ülkeleri sömürerek sürdüren
bir toplumda yaşryonız. Üniversiteler ise
bu sömürü diizenini sürdürecek yönetici-
leri yetiştirmeğe yarıyan baskı örgütleri_
dir.

İşte, Fransız öğrencilerinin reddettik-
leri, bu sömürü düzeni ve bu diizenin ge-
reklerine uyarak kurulmuş klAsik iiniver-
site öğrenimidir. Batı ii]kelerinde anti -

demokratik ve sömürücü düzenin yerleş-
mesini üniversiteler, haltıı ezen hiyerar-
şik kademeler meydana getirerek sağla-
maktadırlar.

Öğrenciler, üniversitelcrin rollerinin
yeniden düzenlenmesini, sömürücü sınıf-
lar emrindeki hizmetlerine son verilme-
sini istemektedirler. Fransrz ve Batı
gençliğinde bu gibi isteklerin geniş yan-
kılar uyandırması son derece ilginç bir o-
luşumu haber vermektedir. Bu istekleri
ileri süren ülkücü gençliğe karşı baskı
mekanizmasının derhal harekete geçme-
si, sömürücü srnrflann direnmeğe kararlı
olduklannı göstermektedir. Bu koşullar
altında, öğrenci eyleminin gittikçe şid-
detlenerek ve baskr mekanizmasına karşı
direnerek devam edeceği anlaşılmakta-
dır.

PTPAğAN
Baştan sona kahkaha

Tiirtiye'nin en genç,

en sevilen mizah derğsı

iler hafta btr PAPAĞAıI, slze, olay-

lan ve ktştleri gtilerek kavrama

zevlıl verecektir
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Doç.Dr, Cevat Geray
IV _ ORMAN VE DAĞ KÖYLERİNDE

İırısıN vE DoĞA İıİşrİırnİ
A - Dengeyt bozan nedenler

fJlkemiz topraklarının 1üzde 13.7 gibi
küçük bir bölümü ormanla kaplıdır

U]uslararasr ölçülere göre, beş kişilik bir
aileye 70 hektarlık orrnan düşmesi gere-
kirken, bu miktar ülkemizde 7 hektarı
bile bulmamaktadır. İlgili uzmanlar, ül-
kemiz topraklarından ve doğal kaynakla-
rrndan verimli olarak yararlanabilmek
için topraklarımrzın en az yizde 20'siniıı
ormanla kaplanması gerektiğini sık sık
tekrarlamaktadrrlar. Orınan varlığımızı
arttırmak bir yana, eldekini de koruyama-
dığımız, yok etmekte olduğumuz acı bir
gerçektir. Orman varlığrnın yok eülme.
sinde, üretiminin azalmasrnda orman
köylerinde yaşıyanların büyük ölçüde et-
kili olduklan ileri sürülmektedir. Bunun
nedenlerini şöylece özetliyebiliriz:

1. Orman Varlığnın Yok Edtlmesinln
Baş Nedeni Toprak Yeterstzltğtdtr.

Hızlı nüfus artışı karşısrnda, mer'a ve
ormanlar aleyhine olarak tanmda kulla.
nılan toprakların genişletilmesi yoluna
gidilmektedir. l949'da yılda yaklaşık ola_
rak 9 milyon hektar toprak eki]ir ve 4.2
milyon hektar toprak nadasa bırakıhrken,
bugün ekilen toprakların yüzölçümü 15
milyon hektarı aşmış, nadasa bırakılan-
lar da 8 milyon hcktara yaklaşmıştır. As_
lında, ormandan ve mer'alardan tarlaya
çevrilen topraklar dışında ancak 16 mil-
yon hektan tanmda kullanılmıya elveriş-
lidir. Geri kalan 9.3 milyon hektan, taşrn-
ma (erozyon) tehlikesivle karşrkarşıyadır.
Bu gerçeğin altında yatan neden, insan
ve toprak ilişkileri düzenindeki aksaklık-
lardır:

- Tarım kesiminde ycteri kadar top-
rağı olmıyan, ya da lıiç toprağı bulunrnı-
yan ailelerin oranı yükscktir. Hiç topra
ğı olmıyanların oranı yüzcle 8.9, yeteri ka.
dar -50 dekardan çok- toprağı olmıyaıı-
lann oranr ise onda 6'dır.

-İşlenen toprakların mülkil,eıiniıı

işletmeler arasında dağlışı dengesizdir.
50 dekarın altında toprağa sahip cüce
işletmelerin toplamın yüzde 69'unu mey-
dana getirmelerine karşın, bunlann işle-
dikleri toprakların alanı, toplamın yüzde
24'dür. Bunun aksine, 50 ve daha çok de_
kar toprağı olan işletmeler toplamın yüz-
de 31'ini teşkil ederken, ekilen toprakla-
rın yüzde 76.3'ünü elinde bulundurmak
tadır, Toplam işletmelerin yüzde yarı-
mından ibaret olan 500 dekar ve daha
yukarı genişlikteki büyük işletmeler,
topraklann yüzde l3.2'sini elinde bulun-
durmaktadır.

- Tarım topraklan, mirasçılık düze-
ninin de etkisiyle küçük küçük parcalara
aynlıp ufalanmıştır. İşletnıelerin yarısı
5 ve daha az, öteki yarısı ise 6 ve daha
fazla parçalı topraklan işlemektedir. Bu,
verimi azaltmaktadır.

- İleri tekniklerin kullanılamaması,
toprağın gereken ölçüde sulanamaması
ve koııınamaması gibi nedenlerle tarrm-
da verim düşüktür.

öte yandan, orrnan köyleriyle ilgili
bazı monografik araştırmalar, orTnan
köylerinin toprak bakımından büyük biı
darlık içinde bulunduklarrnr göstermek-
tedir:

a) 'Ormanla ilgili köylerden yüzcle
45'inin toprağı "verimsiz", 1üzde 35'inin
"az verimli", yüzde S'inin "oldukça ve-
rimli" ve geri kalan yüzde l4'ünün de "ve-
rimli" olduğu belirtilmektcdir. Bu köy-
lerde yaşayan insanlann yüzde 8O'inin az
veriınli, ya da verimsiz topraklarda yaşa-
üğı anlaşılmaktadır. Öte yandan, bazı
orman köylerinde ailelerin yüzde 36'sınrn
ürünleriyle geçimini sağlavabildikleri öğ-
renilmiştir.

b) Denizli, Kastamonu, Kızılcaha-
mam deneme böIgelerindeki köylerde ve
Malat_va, Kars, Kırklareli illerindeki <ır-

man _ içi ve bitişiği köylerde, topraksız
ailelerin oranı çok yüksektir. Ailelerden
toprağı olmıyanların oranı, Denizli orman
köylerinde yinde l7.3, Kastamonu'da
yiizde 36.3, Kızılcahamam'da yüzdc 31.1,

Malatya'da yiizde 21.3, Kars'ta .vüzde 20.



Kırklarelin'de yiizde 22.2'dir. Yurdumuz-
daki topraksrz işletmelerin oranı yiizde
10'a yakın oldufuna göre, orman köyleri-
niıı bu durumu düşündürücüdür.

c) Yine aynı yerlerle ilgili olarak or_
taya çıkan bir başka gerçek de, kendini
geçindirebilecek kadar -50 dekar ve daha
fazla genişlikte- toprağa sahip bulunan
ailelerin toplam içindeki oranlarrnın çok
düşük olmasıdrr. Bunların oranı, Deniz]i
pilot köylerinde yüzde 21.7, Kastamonu'-
da yi.izde 13.1, Kızılcahamam'da yüzde7.7,
Malatya'da yüzde 6.3, Kars'ta yüzde 18.5,
Kırklareli'nde yüzde l8.7'dir. Görüldüğli
gibi, orman köylerinde elinde toprağı o-
lanların da büyük çoğunluğunun toprağı,
kendisini geçindiremiyecek kadar azdır.

2 - Mer'alanmız Hayvan Varlrğımızı
Beslemeye Yeterli Değtldtr

a) Halvan besleme amacına ayrıları
topraklarımız, hayvan varlığımızı besle-
meye yeterli değildir. Üstelik, l949'da 40
milyon hektarlık mer'a varken, tarla aç-
ma nedeniyle bu, 29 milyon hektara düş-
miiştür. Mer'alarımızın besleyeceğinden
üç kat fazla sayıda hayvan varlığımız
bulunmaktadır. Bu yüzden, ormanlardan
mer'a olarak yararlanma yoluna gidil-
mektedir. Oysa ki orman, hem beslen-
me değeri, henı de bazı hayvan has-
talıklarına neden olması açısrndan mer,'a
olarak kullanılmaya elverişli değildir. Bu
1üzden, orman topraklarımız ve mer'ala-
nmu, taşır]ma (erozyon) tehlikesiyle
karşıkarşıya bulunmaktadır. Orman köy-
lerinde yaşıyan._ hayvanların sayılarıyla
ilgili bilgiter çok düşündüı:ücüdür. Elde-
ki en son bilgilere göre, yurdumuzdaki
kıl keçisinin yüzde 75'i, koyunun yüzde
34'ü, sığır ve mandanın 1üzde 38'i; at, ka_
tır ve eşeğin yüzde 49'u orınan içinde, ya
da bitişiğinde yaşamaktadır. Bazı araş_
tırmalar, orman kö5ılerinde, mer'aların
besleyemiyeceğinden fazla bir halvan
varlığının yaşamakta olduğunu göster-
mektedir. Örneğin Krzılcahamam'da, tbp-
lum kalkınmasr deneme bölgesindeki 15

köyde, 1200 büyükbaş lıayvanı veya buna
eş değerdeki lrayvan varlığrnı besliyebi-
lecek kadar mer'a vardır. Buna karyılık,
hayvan varlığı, eş değer olarak 7500 bü-
yükbaş hayvanr bulmaktadır. Bunlardan
6300'ü ormanda otlayan fazla bir hayı,an
varlığını ifade etmektedir.

b) Dengeniıı bozulnrasını belirten
göstergeler :

Ormarr içiııde ve yakın çevresinde ya-
şayan köylülerin bütün eylemleri orman
içinde geçmektedir. Bu, insanın, iste5,erek
veya istemeyerek, ağaçlara zarar vermesi
sonucLınu doğurmaktadır. Bu zararlai-ı
belirten bazr göstergeleri burada açıkla_
makta yarar vardır.

Gelecek sayı:
"Oranan Suçları"

Hasan Hüseyin
*KAVEL

(Genişletilmiş ikinci baskı)

ısteme adresi :

Hasan Hüseyin - PK. l3l, Ankara
kemal karatekin _ İstanbul
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DüNYEVİLEşEN BARZAN AşİRETİ,
DÜNYEVİ DEĞERLERİ XİSUİ ETME-
YEN SOFİLER VE SEYİTLER

§ölgede egemen dış aktüel etkilerden
birincisi, Barzan aşiretinden gelnıekte-

dir. Barzan aşiretinin Reisi Molla Musta_
fa Barzani, 20 _ 25 yıllık bir zamanda, Ku-
zey lrak'ta, Irak hükümetine karşı ba
ğımsız bir devlet kurmak çabasındadıı,.
Bu arzusunu, Irak hükümeti temsilcile-
riyle yaptığı çeşitli siyasal gelişmeler so-
nunda elde edemiyen Barzan aşireti, bunu
zor kuweti ile gerçekleştirmek için aske-
ri bir harekete girişmiştir, İşte, sözü ge-

çen aşiret, Molla Mustafa Barzani'nin li_
derliği altında, 1958 yılından, yani Kasım
iktidannın bir ihtilAlle sona erişindenberi
Irak hükümeti ile askeri bir savaş halin_
de oltıp, Barzan'rn bu hareketi İraıı, Tiir-
kiye ı,e Suriye'nin srnıra yakın yerlerde-
ki biı- çok aşiret ve grup tarafindan, ge_
rek bizzat harekAta katılarak, gerekse lo-
jistik bakımdan desteklenmektedir. Bar.
zan aşireti di.inyevileşmiş ve çeşitli yeni-
likleri, değişmeleri kabul eden bir duru_
ma gelmiştir. Bu venileşmede, onun lide-
rinin Rusya'ya gitmesinin _1945-, oradı
uzun zaman kalmasının, Rus ihtilal mek-
tebiııde okumasrnın ve oradan kurmay
albay olarak lrak'a dönmesinin, ihtililci
fikirlerini grupuna aşılamasının büyiik
rolü vardır. Bu bakımdan, Kuzey lrak'ta_
ki askeri harekAtı, ekonoınik baskıların
yanında, birtaiım sosyal ve siyasal dc-
ğişmelerin ortaya çıkardığı bir . btınalım
olarak da nitelendirmek verinde olur ka_
nısındayım.

Kuzey Irak'ta, Barzan aşireti karşısııı-
da dünyevi değerleri ve yenileşıneyi ka-
bul etmeyen, daima ibadetle meşgul o_
lup günlük olaylarla ilgilenmeycn, kendı
içine kapalı, tamamen dine davanaıı bir
aşiret daha vardır. Bu, Baradost aşireti-
dir. Bu aşiretin üyeleri sofidir. Reisleri
Şeyh Reşit, kendilerine daima ibadetle
meşgul olmalarınr, ahiretlerini hazrrlaına-
larını öğütlemektedir. Nakşibendi tarika_
tınrn kurucusu ve geliştiricisi olarak gö_
rünen Baradost aşireti, dünycvi işlerden
elini ayağını çekmekle, Barzan aşiretine
tamamen zıt bir değer sistemi içinde bu_
lunmaktadır. Bu bakrmdan, toplumsal
yapının kuruluş ve işleyişi tamamen dine
ve dini kurallara göre biçim almaktadrr.
Bu tarikatın devam ettiricisi durrımurıda-
ki Şeyh Reşit'in, gerek Irak'ta, gerek İ_
ran ve Türkiye'de birçok müridi vardır.

Şemdinli bölgesine üçüncü dış etki,
seyitlerden gelmektedir. Köklerini ta Ku-
reyş kabilelerine, yani Peygamber soJruna
kadar götüren seyitler, İran'da oturmal<-
tadırlar. Seyitlerin reisleri, Türkiye'cle
cumhuriyet kurulduktan sonra bölgede
beliren çeşitli isyan hareketlerinde par-
mağı olan kişilerdir. Fakat Türkiye'ye giı:-
meleri ve oturmalan yasak olan bu kişi-
lerin bölge ile ilişkileri tamamen feodal
ilişkiler olarak devam etmektedir. Yani bu
kişiler İran'da oturmaktadırlar ama, Tüı,
kiye'de miilkleri vardrr. Bu müIkleri sa_
yesinde halk üzerinde yine hükümranlık-
larını sürdürınektedirler. Bu etki o kadat
derindir ki, hazine arazisini kiralayan ve
işleyen köylüler bile hAlA, elde ettikleri
üründen bir kısmını, nakdi vergi olarak,
adıgeçen kimselere vermek zorunluğunıı
duymaktadırlar. Bu grupta da topluına
esas biçimini veren kurallar, köklerini
dinden almaktadır.

DIş AKTÜEL ETKİLERİııı çerışııesr
}[uzaffer Erdost, 179 sayılr YÖN'de ya_

yınlanmış olan "Şemdinli Röportajı"n-
da, bölgenin ekonomik ve toplumsal o-
laylanna egemen olan dış aktüel etkile-
ri belirgin örnek olaylarla gösterdikteı-ı
sonra, bu aktüel etkilerin çatışmasını da
büyük bir ustalıkla ele almaktadır. Özel_
likle diinyevi değerleri ve yenileşmeyi
kabul eden Barzan aşireti ile, dışarr a-
çılmayı, dış faktörlerle bütünleşmeyi ve
dünyevi değerleri kabul etmeyen Baradost
aşireti, yAni sofiler daima çatışma halin-
dedirler. Fakat, aslrnda dini temele-daya_
nan bu çatışma zamanla siyasal bir hal
almış, askeii olarak da patlak vermiş
Ortadofunun siyasal ve sosyal dinamiz_
minde önemli bir yer işgal etmeye başla-
mıştır. Aşiretlerarası sosyal ve siyasal
çatışmalarda Irak hükümetinin birini
diğerine karşı tampon olarak kullanmasr
da, siyasal çatlşmanrn askeri hale gelme.
sinde büyük rol oynamıştır. YAni Kuzey
Irak'taki harekAt, aslında Baızan ve Ba_
radost aşiretlerinin çatışmalarıdan baş-
ka birşey değildir. Fakat bu çatışmalar-
da Irak hükümeti, Barzan aşiretini yıp_
ratmak için Baradost aşiretini destekle_
mekte ve çatİşma, Banan aşireti ile Irak
hükümeti arasrnda oluyormuş gibi göriin-
nıektedir. Her ne kadar, son Ortadoğu sa-
vaşı dolayısıyla bu harekAt dinaıniznı ve
aktüelitesinden kaybetmiş, kamuoyunu i_
kinci, üçüncii derecede meşgul eder bir
konu haline gelmişse de, tekrar dinamizm

t



kaeanması ve kütleleri uğraştırmaması
için htç bir sebep yoktur.

Belirtilmeye çalışılan bu akti.iel etki-
ler, Türkiye'nin sınırbolıı halkı üzerin_
de de etkisini ayıen göstermekte ve ça-
tışma, fert zihninde aynen devam etmek-
tedir. Siyasal sınırlarımızın dışında geçen
bu çatışmalann Türkiye'de aynen devam
etmesini rnümkün kılan faktör, özellikle
ticari ilişkilerdir, Yukanda belirtildiği gi-
bi, coğrafi, sosyal, kültürel ve ekonomik
faktörler, siyasal sınrrlan tanımadan,
gayriresmi olarak aynen devam etmekte-
dir. Zaten coğrafi şartlar da, şimdilik,
başka bir ilişki çeşidinin devam etmcsini
mümkün kılmamaktadır. Şemdinli'nin bir
köyünde, örneğin Rubaruk veya Bigolta'-
da, gaz, tuz, şeker, basma, pazen vs. gibi
temel tüketim maddelerine ihtiyacı olan
bir kimsenin, bu ihtiyaçlarını kendisine
en yakın mesafedeki Şemdinli'den sağla-
yabilmesi için, katır üstünde, en az iki
gününü harcamasr gerekmektedir. Arazi
o kadar zor ve çetindir ki, çoğu yerde
halvanın hareketini bile engellemektedir.
Buralarda, yol denen bir alt - yapı hizme_
tinden söz bile edilemez.

Bizim tarafta coğrafi şartlar bu mer-
kezdeyken, Kuzey Irak tarafında gayet
elverişlidir. Bir kere, köylerimizin o tara-
fa yakınlığı, iki gün yerine iki saatlik bir
zaman içinde temel tüketim maddelerinin
sağlanmasını mümkün kılmaktadır. Öte
yandan, Kuzey Irakln sınırboylarında bü-
yük köylerin bulunması, köylerin çeşitli
tüketim ihtiyaçlannı karşılıyacak kapa-
sitede olması, yol durumlarrnrn elverişli-
}iği, tica.ri ilişkileri daha cla artırmakta-
dır.

İşte bu nedenlerle, sınırboyıındaki köy-
lerimizin ticari ilişkileri daha çok İran ve
Irak'la, gayriresmi olarak devam etmek-
tedir. Çeşitli ticari ilişkiler srrasında, Ku-
zey lrak'taki sosyal ve siyasal çatışmalar
bizim halka da geçmekte, Baradost aşire-
ti ile ilişkilerde bulunanlar, onların dün-
yevi olmay,an değerlerini; Barzan aşire-
tiyle ilişkilerde bulunanlar ise dünyevile-
şen ve ihtilAlci nitelik taşıyan değerleri
kabul edip çatışma haline gelmcktedirler.
Böylece, Kuzey Irak'ta geçen aktüel o-
laylar, çeşitli sosyal ve ticari ilişkiler ka-
nalıyla bir izafet çerçevesi görevi görmek-
te; olaylar, zihinlerde beliren bir çatışma
olarak devam etmektedir. İran'dan gelen
seyitlerin etkisi ise daha çok feodal mül-
kiyet ilişkileri olarak belirmektedir.

(Devam edilıor)

Bütün toplumcu, devrlmcl kltapları
bulacağınız kttabevi

*
Ödemeli gönderilir

*

Sergi Kitabeui

Sergi Kitabeoi
Büyük Slnema lçl, Kat: 1
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Bu Hallü Ne den ıni
Okutulmız?

,vvvv-

faman zaman, ilginç röportajlar, anket-
ler yayınlanır gazötelerde. Vatandaşa

sorarlar: "Demokrasi nedir?", "Referan-
dum nedir?", "Grev nedir?", "Enfl6syon,
para, bütçe açığı ne demektir?", "Laiklik
nedir?" vb... Vatandaş, öyle eğlenceli ce-
vaplar verir ki, insan, bu halkı okutma_
makta kimlerin çıkarı bulıındufunu acı
acı düşünür.

Geçenlerde 146141ıgat'a gittiın, Ahmet-
ler köyüne. Manavgat'ın köyleri iki tür-
lüdür: birinciler kıyıda, bol toprakh, ve-
rimli köyler; ikinciler, Konya tarafında,
Torosların yalçın kayaları arasındaki dağ
köyleridir. Ahmetler, bu ikinci tip köy-
lerdendir. Bunlann halkı çalışkandır. Ço-
luk çocuğuyla, sabah karanlığında çalış-
maya gider dağlara, tarlalara, akşam ka-
ranlığında döner; ama yine de karnını do-
yuramaz. Yılın sekiz ayı, yavan bulgur
pilAvı ile geçer. Hiç bjrinde yol yoktur.
Çoğunda su kilometrelerce uzaktan srrt-
ta getirilir. Sağl* memunı uğramaz, ebe-
yi hiç bilmezler. Çoklan padişahhk dü-
zeninin yerini cumlıuriyet düzeninin aldı-
ğından bile habersizdirler. Namazın ar-
dındaıı hölA, "Padişahımızın atını eşkin
et, gılıcını keskin et" diye dua ederler.

Giderken bir de teyp götürmüştüm
yanımda. Aşıkların deyişleri vardı bant-
larda. Ankara'dan geldiğim için, hepsi
yanrma birikti. Komşu Gebece köyünden
de gelmişleıdi. Orada cami yoktur. Onun
için, cumalan hep, bizim köye gelirler.

Konuştuk, dilleştik. Bizim köylü Mus-
tafa'nın gözü tcype takılclı,

- "O, madıya mı dayım?" decli.

- "Hayır Mustafa davı, teyp" dediın.

- "Teyip de neyimiş?"

- "Ses alıp veren biı, ölet. Şimdi ku-
rarsak, bizim sesimizi alır ve istediğimiz
zaman açarfl, aynrnr geri verir.".

Mustafa dayı dehşetli şaştı bu işe:

- "Uleeeen... Allalı bcterinden sakla-
sın! Çıkarmayacaklarr 1,cıh."

GülüşüIdü. Mustafa dayı,
_ "Ey, pekiyi, türkü söylemez mi?"

dedi.

- "Gelirken içine Aşıklardan tiirküler
almıştım" dedim.

Ve açtım: Veysel, Nesimi, Mahzuııi,
İhsani... Derken biri, İhsaııi'nin, "Gür su-
ların akrşınr - Ağalığın çöküşünii - Fakir-
liğin kalkışınr - Görene dek yazacağıml"
diyen deyişi üzerine konuşmağa başladı:

- "Ali Orhan, bir - iki yıldır hep böö-
le demeye başladılar, köyden okuyannar.
Sonra, bir de İşçi Partisi vaı,ımış, bir ('c-
tin Altan varrmış, benim ıradı_vo filAn a-
dını söyler. Bunnarın dedikleri doğru ya,
gelgelelim, gominiz diyolar. lştc bunııar
geçerse, onun garıSrnı o gullanacak, onun

garıstnr o gullanacak, herkesin varı yoğu
elinden alınacak, aç susuz bırakılacak,
hırsrzlık, açlık, fuhuş alıp yörüyecek, del-
ler. Doğru mu?"

Başka biri,

- "Ali efendi, bööIe bir melmeket
var mı?" dedi.

Bunun üzerine lif açıldı, herkes, "ko-
ııünizm" ve "komiinistlik" üzerine ne bi-
liyorsa sayıp dökmeğe başladı. Teypi aç-
tım, söylenenleri tespit ettim. [şte, onlar-
dan birkaçı:

ALİ DEMİR:
"...Gomonislik demek ewelce başI,ca

şu gellr. Yanl lusım akraba bilmez. Ni-
köh dalak bllmez. Iız düşmanı olur. On-
dan sonra efendlm ş€rayatı bllmez. Yanl
dinl ortadan galdırmak lster. Ana blr ba_
cı lkl... MeselA ewelkl hertfin dedtğt... ya-
ni şey etmesl... blr tekerleme vardı o ak_
tıma gelmedi. Şindt şööle deyolar: O a-
dam gızıytan, gızıylan evlenmek lsdeyo,
Deyolar kl ona, bu qlmaz. O da deyo ki,
yetlştlrdlğtn blr mahsulü gendln yesen
ml eyi, başgası yese mi eyt?

Ey canun, ne bilem... Biiöle bir parti
lş başına geçerse, işçi partlsi, ne bllenı,
bu akrabasına sarAdlıp, anasııuı bacısına
sarAölıp, hısım akrabaya sariAlıp ırz düş,
manı olacak. Sonra gomonlsllkde her
türlü ahlAksızlık, hırsızlık mevcuttur.
Gomonislik bu..."

KERİM GÜVEN:
"Bene göre, benim anlayışıma göre,

meselA bizirn bı-ı melmeketlerde filAn gtı-

monislik gibi bir şey tekarrür etmiyor.
MeselA gomonislik birbirine geçip senin
aileyi ben kullanıp benim aileyi sen kul,
lanıp, bööle bööle şeylerin olmasına, bö,
öle bozuklara benim gafamın yatışına gö-

re gomonislik derler."

MUSTAFA YİĞİT İ

"...Valla şahsen bene göre de aynt Ke-
rim'in dedtği gibi blşey gomonlslik."

ALİ YüKSEL:
"...Benim ağnayışını şu vazi.vcte göre

meselö işçi partisine gomonis deyolar.
Ştına neden gomonis de1,61u. dive gakış-
ma yapıyorum. Gomonizm, gomonis diven
gonuşan kimselerin yanıncla bunnar de-

ı,olar ki işçi partisi gomonis partisidir.
Neden gomonis dediğimizde, işde bunnar
efendim millete şunu yapacak bunu ya-
pacak, gendine milleti şev cdip oırdan
sonıa devletin bütün şevlerini emirleri
altına alacaklar. Milletin bütün gazanç-
larını yiyecekler, sömürecekler. Gomonis
demek karrsını, rrzını, namusunu lıeç
başgalarından esirgemeyen, ondan sonra
btıı"ılara göz yuman aleviler var bazı
verde. Dans eden zenginlerin çoğu böijle-
dir. Onların gidişatından gidenlere go-
monis deyolar."

MEHMET Yt}KsEL:
"...Anasına bacısrna tecaviiz eden, ve

ali orhan yücelalp
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HALİT ÇELEIİK
§on yıllarda ülkemizde, sosyal billmler
" alannda mutlu bir gelişme göze

çaıpmaktaür. Btrçok yayınevi, 196l A-
nayasasııım gettrdtği di§tince özgiirlü-
§inden yarmlanarak, yabancı ülkelerde
yayınlanmış eserlerl dtlimize çevirip ya-
yınlamakta, Türk düşünce hayatırun ge-
llşmeslııe katkrda bulunmaktadır. Bu a-
landakl çabalan memnunlukla karşıla-
mak bütiin yurtseverler içtn bir borçtur.

Ne var kİ, Ti,irk küItürüniin gelİşme-
slne genlş oranda yardımcı olan bu ya-
yınlar hemen, Türk Ceza Kanununun l41
ve l42. maddeleri ile karşılaşmaktadır.

Oysa, "Herkes, billm ve sanatr ser-
be§tçe öğretme ve öğenme, açıklama,
yayma ve bu alanlarda her türlü araş-
tırma hakkına sahlptir (1)" ve "Türk
Ceza Kanununun l42. maddesi hiiki.im-
leri, bu konulardakl btltmsel lnceleme
ve araştırmalan yasaklamış değildir.
Propaganda sınırına ğrmemek şartiyle
her çeşlt toplumcu billmler ve bu açı-
dan Anarşlzm ve Komtinlzm üzerine öğ-
retme, öğrenme ve açıklama, yayma ve
araşhrma yapılması, bu maddelerdeki
yasaklann kapsamına ginnez... Bu hü-
kümler, Anayasarun 2l. maddesinde yer
alan biltm ve §anat hiirriyetlnde ya,pı-
lan blr sınırlama nttell§ taşmamakta-
dır (2)."

Giiriilüyor ki Anayasamız, bilim ve
sanat alan|annda yapıIan araştırma ve
yayınlan tamamen serbest brakmış ve
Anayasa Mahkerııesi de karar gerekçe-
sinde bu temel hükme paralel llkeler
saptamış bulunmaktadrr. Anayasamı-
zın bu hükmü, bütiin özgürliiklerin a-
nası olan düşiince özgiirlüğünün doğai
bir sonucudur ve onıın gibi hiçbir lıusıt-
lamaya konu olamaz.

Yüksek Yargıtay Birinci Ceza Daire-
si de, bllimsel araştırmalan T.C. Kanu-
nr.ınun 142. maddeslnin kapsamı dışrnda
bırakmış ve yabancı ülkelerin sosyal
mücadele tarihlerini yayınlamanrn suç
sayılamıyacağnr içtthat eylemiştir (3).

UYGULAMAYA GELİNCE..

Bsefte açıklamak gerekir kl, uygulama-
da, bu esaslara ve hiikiimlere aylurr

bir yönde hareket edilmekte ve btlim-
sel yayınlar haklunda sık sık kovuştur-

zın anladığ propagaıda diişüncesl bağ-
daşamaz. Blllm, gerçeklerl aıüatır, gös-
terir ve öğretir. Gentş pllinda ve kelime
anlamı lle elbette kl her bilimsel yayın
bir propagandadır. (Propager = vay-
mak), gerçeğln, doğrunun saptanmasr,
öğrettlmest ve yayıImasıdır. Bu anlam-
da propaganda sayılamıyacak iüçbir ko-
nu di§iiniilemez. Resinı de, heykel de,
mtidk de blr propagandadır. Ama Türk
Ceza Kmıununun 142. maddesi bllimi,
sanatı, gerçe§, tarilıl yasaklamamıştır.
Bllimsiz, s.ıııat§ız, tarthslz ve miidksiz
bir toplum di§i.iniilemez. Faşist rejim-
leri kuran ve yöneten bazı çrkar grupla-
rı, zaınatı zamaıı btlime ve sanata karşı
gelmişler, toplumun gelişme kanunlan-
na, temsilcisi olduklan sınıflann çrkar-
lan açısından yön vermek istemlşIerse
de bunlar, zorunlu olarak, tarlhin kara
sayfalanna gömülüp gttmişlerdir. Top-
Iumun gelişme kanunlanna aykın yönde
1ılç blr çabanın sürekll başan sağladığı-
nı tarlh yazmamaktadr. Bu kanuııla,r,
insan iradesiııin dışında ve daima daha
lleriye doğru geçerltdlrler. İnsan irade-
sl, ancak bu kanunlar doğrultusunda et-
klll olabllir, toplumım gellşmeslni hız-
lanürabllir.

Çağımızda, htçbir demokratlk ülke-
de düşiince cezalandınlmamış, bilimsel
araştırmalar öıılenememiştir. Düşünce
ve bllimsel araştırma özgiirlüğü, lnsan-
Iığın bugiinkii gelişme aşamasına var-
ıııa§ııu sağlamıştır. Bunu engelleıReye
çalışmak, hallıımızrn düşiince hayatını
engellemekten, kültiirel gelişmeslni kös-
teklerııekten başka aıılam taşryamaz. İn-
san düştinecek, billmsel araştırma yapa-
cak, toplumun gellşme kanuıılannı lzll
yecek ve daha mutlu bir diinyaya kavuş-
maya çalışacaktır. İnsanlık tarlhl, buna
engel olmaya çalışan güçlertn sonlannı
göstereı sayfalarla doludur.

(1) Anayasa. Madde: 2l
(2) Anayasa Mahkemesinin 26.9.965

gün ve 965/40-963ll73 sayılı
kararr

(3) Yargıtay Birinci Ceza Dairesi-
nin 28.9.967 gün ve 1325-2210
sayılı kararr

metin, milletin meselA sen ilerledin ben
onu istemem. İşte bööle ahlAksıziık
mahlAksızlık her durumda kötü. Her
türlü kötülüklere, haksızlıklara, senin
bene eziyet etmene benim sene eziyet
etmeme gominislik denir." >

vG bllimsel yııyınluı
(Avukat)

malar açılmakta ve bu yayınlar önlen-
meye çalışılmaktadır.

Oysa, yabancı iileklerin sosyal müca-
dele tarihlerlni ve kurtuluş savaşlannr
lncelemek, yapıl'mış araştıtmalan ya-
yınlamak ve böylece Türk düşünce ha-
yatına katlıularda bulunınak, halkımızın
dünya halklannın toplumsal alandaki
gelişmelerinl mukayesell blr biçlmde
öğrenmeslne yardım etmek, olumlu bir
çabadan başka türlü nltelendlrilemez.
Örneğn, yabancı bir devlet adarrunın,
bir askerin, bir devrimcinin, kendi üke-
slndeki mücadelelerini anlatan konuş-
malaıını, incelemelerlnl yayınlamak,
yukanda açıklanan temel ilkelere göre
suç sayrlmamak gerekmektedlr. Ntte-
ktm btrçok ülke, Kurtuluş Savaşımızrn
tarihtni ve Atatürk'ün "Nutuk"unu ken-
dt dtline çevlrmlş ve yayınlamıştır. Ül-
kemlzde de, birçok yabancı devlet ada-
ııurun, askerin, örneğin Abraham Lln-
coln, Summer Wells, Vendell Wilky,
Gandi, Fldel Castro, Hltler, Mao Çe -

tung'un kendi üIkelertnde verdlkleri
mücadeleler ve buİlan aıılatan söylev-
leri yayınlanmıştır.

Yabancı devlet adamlannrn, konuk
olduklan ülkelerin parlAmentolannda
nutuk vermelerlnln bir geleııek haline
getdt§ bir dönemde bunu daha olağan
karşılamak gerekir. Konuşmacının dok-
trlııl ve kişiliği, bu konuda bir ayırım
yapılmasma neden sayılmamalıür.

Amerika Blrleştk Devletlerl halkları-
nın, Japonya'nın, Fransa'run sosyal mü-
cadeleler tarihlerlnt yayınlamak ne ka-
dar Aııayasaıruza ve karıunlanmıza ıty-
gun ise, Çtn Halk Çumhuriyeti, Sovyet_
ler Birllği, Küba, Vietnam, Mısır ve Ce-
zayir halklannın kurtuluş ve sosyal mü-
cadele tarihlerint yayınlamak da o ka-
dar kanunlarımıza uygun bulunmakta-
drr.

PROPAGANDA NEDİR?

§ilimsel yayınlarda propaganda konu-
suna gellnce; btltm ile, kanunlanmı-

avratlannı başgalanna grrllandırtan ve

şunun buııun avradını gullanan dinsizle-
re ööIe denir. Hem de her türlü bozuk-

luklara, hırsızlrklara, ahlöksızlrğa gomo-

nis denlr."

PANTIR KOÇ:
"...Gominislik iki üç türlü şeye ayrı-

hr. Bir şahsı vardrr insanın meselö ırz
bilmez, namaz bilmez, oruç bilmez. Mese-
1ö insaııların doğru yola gitmen,ıesini is-
ter. Yahut adam olmamasınr ister. Hökü-
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- rvrft GI}ZEL:

"-Yanl dlnini, lmanını, ıIlaiıını, mez_
hebini oıtıdın gıldıran, biiile vansı bö-
öte btr devlet, bu ldarılere, her tilrlü yol-
sııztrıkları goıııiııtıltt denlyon Ruıyada
olduğu gibi anı belll değl, bıba belü
değtl. Herkeı btrblrlnin aleyhiııde, hırsız_
1f, atmış yöriimüş. Biz b,ıınu du5ruyoruz,
biiile billyonız."

iıneHiıı xoç:
"...Bütiin işçiler heç bir şeye sahip ol-

rıadan devlet emrinde çalışrr. Emir gu_
lu. Türkiyede gomonizmi önleyelim del-
ler, fakat gomonİzm kim veyahut kimi
önleyeceğiz onu da bilmem."

O srrada, zeytinyağına maden yağı ka-
nştınldığ konuşuluyordu. Bir kadın:

- "İşde bööle sahtekArlara deller go-
monis deyi! Heç zeytin yağna maden
ganştınlır mr?" diye bağrdı.

Yt §lJF GÜNcön:
"...Gominis bene göre şeraatın sığma_

dığt şeyteri yapan demek. Gomlnts bene
göre neler yapar? Gereksiz blr tecaviizleı
yapa& gadınlannı gıdanm açar... Güpe.
gilndiiz lıer dalm onlaırı açık açık bulun-
durur. Haksızlık adaletsidik töbi mecbu.
rcn yapar. Yapmayacak'olsa zaten gomi.
ıis deıımea Başgasrnın }ıakkırv yiyen a.
dam..."

İBRAHİM yILDIZ:

"...Gominislik bize göre ırzını namu-
§unu bilmeyen, her yerde haypay olaıı,
Seninkini ben, benim malımı sen alıyo.
sun, çalıyosun, haydutluk ediyosun, bun-
nar gominisliktir,"

MUSTAFA VAROL:

"_.Tahtacının mum söndürdüğü gibl,
klrı kime, diimdi.ime, gardaş gardaşa...
Anana bllmen... Şona buna garışır melme-
ket batar vanr glder. IRiöle aklım kesiyor
benlm." i

OSMAN KOCAAKÇA:
"...Arayerlerde deller ki, meselA işçi

partisine gomonis d6ller. Onların cledikle-
rini çekemiyolar, İşçi partisiııi çekemiyo-
lar. Herkeşin partisi ayrı. İşçi partisi
deyolar, yarın aynyatan bir ganun bula-
cak ki, namazı terkettirecek ve orucu ter,_

kettirecek. Ondan sonra, şunu bunu şö-
öle bööle yapdıracak. MeselA ben filanın
aylesine filan benim ayleme... Buralarda
avradı oruspu olana gominis de1,olar."

Bu halk, bu köylü neden mi okutul-
maz? İşte, bunun için! HaIkı tepe tepe
sömürmenin tek yolu, onu okutmamak,
karanlıkta bırakmaktır. ondan sonra da,
demokrasi adr altında "demokrasicilik"
oynamaktır. Ne yazık ki, halkı karan-
lıkta tutma oyununa birçok profesör de
katılmakta, Alet olmaktadır. Bu, biliııı
adına, insanlık adına, yüzkızartıcı bir du-
rumdur ve geribırakılmış ülkelerin başlı-
ca özelliğidir.

Bilmeyen, "tercih" yeteneğinden ve o-
lanağndan uzak bir halkın, o ülkenin po-
litikasındaki rolü, ağırhğr, katkısı ne ola-
bilir?

l Lafla Peynir 0enı lsl.ı
| ııeRMANDAuoĞLu
ı
! §aşıboş bırakılan piyasa ve onun getir. yana, yani 30 yılhk bir süre içinde, giyim

l diği hayat pahalılığı hergün biraz «la- eşyalarıyla besin maddelerinde fiyat fır-
l ha vatandaşın yükünü ağrlaştırarak bu lamalannın 10 ile 25 kat arasında olduğu
l euzelim ülkeyi dayanılınaz hale getirmek_ açıkça görülür.

l tedir., Kim ne derse desin, bu ağırlığın |gl4 - 1g2o yıllan için ağırlık ölçü biıi-
l derecesi, aşağıdaki rakkamlara bakıldı_ mi okkadır (l okka, 1.282 Kg.,dır). Aynı
| üında daha iyi görülecektir. yıIlara ait rakkamlar gümüş paraya gö-

l İkinci Dünya Savaşından önce l00 ku_ re; 1938, 1949, 1958, 1968 rakamlan ise

l *şu alınan besin maddeleri, 30 yıl son_ T.L.'na göre kuruş hesabiyledir.

l ra bugün, yüzde 1000 - 2000 arasında bir

l ıİ ş" İt çi*t - İLİ;l:r*,_,lh,""T]ff§|t ;H,i""" "*il11ff [":,*:

ı arasınoa oegışmexıedir. İ:x,::"J:.Ef:J,nT1,,jJ1l1*,İTİ"iIİ_
I Her biri bir döniim noktası olan l9l4, te ve fiyat değişikliğine uğradığını ve va-
a 1923, 1938, 1949, 1958 yıllarıyla içinde bu_ tandaşlara neler yedirildiğ herkesce bi-
I lunduğumuz 1968 yılı arasındaki "fiyat linmektedir. Buna örnek olarak, son yıI-

l artış ve dalgalanmaları"nı karşılaştırabil- larda piyasaya zehirli zeytinyağı sürmc

l mek içiıı aşağıdaki listeye bir göz atmak rezaletleri gösterilebilir.

l Yeter. 1958. vc 1968 yılları dıŞındaki bu İşte, Türkiyemizde, l9l4'lerden bu 1,a_

I rakamlar, Istanbul perakende satış fiyat- na besin ve diğer cşya maddelerindeki
l larına aİttİr ve HÜkÜmetİn resmİ satış fiyat artışlarr ve dalgalanmalarr tablocla
I fiyatlanndan ÇıkanlmıŞtır; yalnız 1958 yı- gösterilmiştir. Acaba, öbür yanda memur,
I lı ile içinde bulunduğumuz 1968 yılı Aıı- işçi ve köylünün ayhk kazanç ve gelirle_
l kara fiyatlarlnın ortalamasrnl gÖstermek- rinin bu fiyat artışları karşısındaki du_

! tedir, rumları nasıl bir seyir takip edegelmiş-

I Tablo dikkatle incelendiği zamaıı, }/u- tir? İşin bu yanını, bu konuda uzman o-

I 
karıOa da işaret edildiği gibi, l938'clcn bu lan FORUM okuı,lanna bırakıvoruz.

! Cinsi Okka Kllo - adet

İ ı9ı4 1923 l93t 1949 195t 1968

l Ekmek 0.75 11.20 l0 30 60 73

l Un |.2S 20.0 17.6 65 E0 l45
l srlsr" t.75 25. l52 65 l20 2l0
l Pİ.lr," 1.50 30. 273 137.2 240 375

l rovun etl 4. 55 45.9 n0. 600 ll50
I z"itlnyağr E 75 492 263 550 750

! stıt ı.25 35 |2.g 60 l2o l50
l saae yağ ı3 l80 93 67t 1400 2050

l Pevnlr 8. l2o 50 230 5m0 950

I '"-urta 
(Ad.) 0.25 2"50 1.75 9 25 5l}

I Patates 1 14 8.5 47 80 tı0
l Zevttn 4 55 32 l39 4t0 775

l r*me Şeker 2,5 66 30 l98 358 375

l rrlrr. 12 ı20 l4g 4Z5 4000 4800

l Çu, 30 300 375 ı200 4000 4000

l Oa,rr, 0.25 2.5 2 9.E 15 20

I rtı-tı" 0.25 4 4 2l «ı ıt0
l nutrol (Lt.) 1 1.8 15 25 65 90

ı
l ciyirtı vs. GiDERiı
l n"tek giyslsi ı700 7400 3Z5 450

l nu*ma (Mt.) 28 t40 240 285

l *urutuezİ (ıı,ıt.) - 25 ıı0 22o 273

l «rırdura (Er.) - 450 2400 40Ul 9500

l larrrba sisesl 5 30 75 l25
l Srnaalve' t00 450 850 tfi}O

l Sr" k".m. 23 45 l75 350

l rru-rrr, 20 60 200 450
l Srbrn 35 l75 350 575

l 
O-* - 6{10 2500 7700 9500

I llot : Yıllara göre ekmek graınajla,n
l ııqg , 890 Gr.
l 1958 ı 5E0 Gr.

l ı96E : 655 Gr.

I Kaı,nak: Yağınıır ve Toprak Dergisi, Sayı: 14l1949; Forı,ını dergisi, Sa'yı: 114.
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f924 Anayasasr ile "cemiyet kurma hak
ve hürriyeti" tanındığı halde, grev hak-

kı tanrnmamıştı. 24 Anayasası, sosyal lrah
ve özgürlükleri kapsamıyordu.

l925'de Takrir-i sükün kanunu çıkarıl-
dı ve sendika kurmak yasaklandı. Bu, o
giinün koşullarına göre, tek parti yöneti-
minin her şeye egemen olma isteminin
<loğal bir sonucudur.

8 haziran 1936'dan temmuz l967'ye ka-
dar yürürlükte kalacak olan 3008 SayIı
İş Kanunu kabul edildi. Bu kanun, işçiden
çok işverenin lıak ve çıkarlarını korumak-
taydı. İşçilerin örgütlenmelerini, özellikle
grev hakkını yasaklıyordrı.

İkinci Dünya Savaşı sırasında -1939-
Bakanlar Kurulu, bazr devlet işletmele-
rinde zorunlu ücretli çalışmayı kabul Bt-
ti. İşçiler, normal 8 saatlik mesai dışında
3 saat daha çalışacaklardı. Savaş, Tiirk

GÜL YAZGAN
ekonomisini oldukça etkilemiş, sarsmrştr.
İşçilerin durumu iyi değildi.

1945'de, değişen koşulların zorlamasr
sonucu, işçi - işveren ilişkisinin "dalra iyi"
diizenlenmesi amacıyla Çalışma Bakanlığı
kuruldu. l946'da, çok partili döneme gc-
çildiği sırada, sendika kurma 1,asağı kal-
dırıldı. CHP'nin, bu ve bundan sonraki dö-
nemde, politik amaçlarla sendikaları etki-
lemeğe çalıştığı görülmektedir.

1946'da kurulan DP'nin prograıırnclır
sendika kurma ve grev hakkı yer a]mak-
taydı. CHP'den bıkmış olan işçiler, biraz
da bu nedenle DP'yi desteklediler. DP isc,
programında belirttiği grev ve scndika
kurma lıakkını, iktidara geldikteıı sonra
tanımadı.

20 şubat l947'de Sendikalar Kantınu
yürürlüğe girdi. Grev hakkı tanrnan sen-
dikalar, birer yardımlaşma sandığı ol-
maktan öteye gidemediler. Hatta, egemen
sınıf partilerinin birer organı haline gel-
diler. l950'den sonra da durum değişme-
di. DP, sendika]ara karşı ters bir tutum
içindeydi. l957'ye doğru baskıyı daha da
artlrdı, sendikalan kapatmağa, işçiyi sin-
dirmeğe çalıştı.

Görüldüğü gibi, Cumhuriyetin ilönın-
clan 27 Mayıs 1960'a kadar, işçi hareketle-
ri gelişememiştir, İşçiler daima, haklan_
nın teslim edileceği günü beklemişlerdir.

Hele, 1960'a doğı,u işsizlik son derece
artnıştı. Sadece lAstik işkolunda 8 tıin
işsiz vardı. l70 işyeri, mevsim tatili ge-
rekçesiyle işlerini tatil etmişti,

Nihayet, 15 aralık l959'da, Zeytinbtır.
nu'ndaki "Türk Çimentosu ve Kireci Ano_
ninr Şirketi"nin taş ocaklarında çalışan
170 işçi greve gitti, Taş ocaklanndan elde
edilen maddenin tonu, 70 liradan l50 lira-
ya çıkmıştı. İşçiler yüzde 60 zam istedi-
ler. Veı:ilmedi. İş uyuşmazlığ çıkardılar.
Ocağın 30 yıllık işçisi, saati 99 kuruşa ça-
hşıyordu. İşveren, işçi temsilcisini yanıııa
alarak, işyerinden ana firmaya nakletti.
İşçiler, bu işlemin kanuna aykırı olduğu_
nu ileri sürdüler, işlerini bıraktılar. 0n-
dan sonra gelen ekip de işbaşı yapmadı. 30

kadar polis geldi, işçileri karakola götür-
dü. 5 işçi, kıyasrya dövüldü.

İşçiler birşey elde edemediler. Birçoğu
da işten atıldı.

c _ 1961ANAYASASINıN KABULÜN_
DEN SONRAKİ GREVLER

f7 Mayıs Devriminin getirdiği en büyük
1,enilik, 196l Anayasasrdır. 47. madde-

sinde şu hüküm yer almaktadır: "İşçiler
işverenlerle olan münasebetlerinde, ikti-
sadi ve sosyal durumlannı korumak ve-
ya düzeltmek amacıyla toplu sözleşme ve
grev haklarına sahiptirler." Ayni madde-
nin 2. fikrasında ise, "Grev hakkının kul_
lanılması ve istisnaları ve işverenlerin
hakları kanunla düzenlenir" denilmekte-
dir.

Özel kanun, |5.7.1963 tarih ve "273 Sa-
vılı Toplu iş sözleşmesi, Grev ve Lokavt
Kanunu"dur. Bu kanunun grevle ilgili
hüküm]eri, 24.8.1963'de yürürtüğe girmiş_
tir.

275 Sayılı Kanunrrn 17. maddesi şöyle_
dir: "İşçilerin topluca çalrşmamak sure-
tiyle, bir işkolunda veya işyerinde faaliye-
ti durclurmak veı,a işin niteliğine göre
önenıli ölçüde aksatmak amacıyla arala-
rında anlaşarak veyahut bir teşekkülün
aynı amaçIa topluca çalışmamalan için
verdiği bir karara uyarak işi bırakma-
larrna grev denir."

Gelecek yazı ı
"1963'den sonraki dönem''
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bir reklAm ve tanıtma faaliyeti
bir müessese için
masraf kapısı olmaktan çıkar;
karşılığını kat kat getirir,

BASIN ILAN KLIRUMTJ
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isicınbul boğazt
§oğaziçihde, önümüzdeki yıllarda bir

asma köprü yapılması konusu üzerin_
de aşağıdaki noktalar kesinlikle bellidir :

1 - Böyle bir köprünün yapılmaması
gerekmektcdir. Ayrıca, yapılamıyacaktır
da... Bulunabilecek kadar büyük meblAğ_
ları da bu köprüye bağlı "çevre" yolla-
nnda veya tamamlanamıyacak yapılarcla
öldürınemeli, dondurmamalıdır.

2 - Bu köprü ve bağları için gerek
yerli, gerek yabancı finansman henüz
mevcrıt değildir ve bulunmasr da zordur.
Bugün girişildiği görülen faaliyetler, her:
halde -ve daha çok-, yerli kamuolıınu
yabancı yardım konusunda, yabancı fi-
nansman çevrelerini de yerli istek konu-
sunda inandırmak amaciyle girişilnıiş
spekülAtif hareketlerdir. Buna devam e_
üldiği takdirde, her iki taraf da karşılık-
lı inaııdırılmış olabilirler.

Bütiin güçlüklere rağmen köprü yapı_
mına girişilse bile, belki bu yapılar, fakat
kesinlikle bağlantılan yanm kalacaktır.
En zararsrz gözüken, fakat en zayıf he-
saplara dayanan çevre yolları ise bitirile_
miyecek, tamamlanan krsımların çoğunlu-
fu da önemli bir işe yaramryacaktır.

3 - SpekülAtif idari tutumların istim-
lAke bağh spekiilAsyonlarla ve büsbütiin

Bu köPriinün benzerlerl, diinyanın şu yerlerinde bulunmaktadır: Veırazano _ Nar_
rows köprüsü (New York - 1965), Golden Gate köprüsü (Sanfranctsco - 1937), Mac-
ktnac köprüsü (Mtchigan - 1957), George Washlngton köprüsü (New York - ı93ı),
Tagus River köprüsü (Ltzbon - 1967), Ftfth of Forth köprüsü (İngiltere - 1964), Se-

vern River köpri.isü (İngiltere - 1966).

spekülAtif biı: devreye girdiği anlaşrlan
inşaat sistemleri ile ilgileri bulunacaktır.

4 _ Şimdiye kadar yapılabilmiş ince-
lemeler, gerekenden çok eksiktir.

5 - Gene şimdiye kadar yapılmış fi-
nansman ve yararlılık hesapları fazlasiy-
le iyimserdir.

6 _ Temel inceleıne olan 1956 De Le-
uw Cather raporu -"A Bosphorus Straits
Bridge and Connecting Hingrvay Sys-

tem"_, baştan sona yumuşatılmış, yuvar-
Ianmış jhtiyatlı ci.imlelerle, köprü sistemi
üstünde şüpheler de ortaya koymaktadır,
İdare ve meslek çevrelerinde bu ihtiyat_
lı cümlelerin hangi anlamlarda okunabi-
leceğinin ortaya çıkması için dikkatli bir
Türkçe çevirisinin,TBMM'ne verilmesi
gerekmektedir.

7 - İstanbul Boğazına, yirmi yıl ka-
dar sonra, sabit Boğaz geçitlerinin ilki

So, aylar lçlnde gazetelerde, Boğaz
köprüsüntin'kutu" slsteminde ola-

cağına dalr haberler çıkmış ve yalanlaıı_
mamıştır. Bunun, köprü fikrtni yaymak
lle yaliından tlgtst bulunablllr. Herhal-
de, kaınu yaran, yatınmlar ve gellr o_
ranlaıı konulannda köprü tartışması
sürdüriilmektense, tekntk gfulillk, yer-
leşrniş sloganlan balon ha.berler slste-
mine dayanarak, köprüyü "asma" göste_
rlp "kutu" yapmak yolu da ilglltlerce
tercihen denenebilecektir.

Bu ttp yapı tekntğt kavramlannrn
tartışmalardan uzak tutulmamasında
ve yapı miihendlsi ol'mayanlann -bu ya_
zar gİbi- kavramlan daha açık tanımıı-
sında fayda vardır.

Organtk maddelerden yapılmış asma
köpriilertn bilhassa tropik ormanlann-
da bıılunduğu blllnmektedtr. Ağırlıklar
ve uzaklıklar bakırrıındart bizi ilgİleıı-
dİren, çellk asmalardrr. Çeşttlt teknik_
ler bakımrndan çelik asma geleneği lll.
Segutn'in 1824'teki Tournon (Fransa)
köprüsiine ve Roebltng'fuı, 1846'danbert
devarn eden çalrşmalardan sonra başIa-
dığı Brooklyn köprüsüne (ABD, 1868)
dayanmaktadır. Bu ttp köprülerde ağr-
lıklar, az sayıda temel ve sütuna bindl-
rilıniş çelik halatlara'asıImakta'dır.

Öyle anlaşılıyor kl, İstanbul'da asma
köprü kavramı, teknlk ayınmlar lle ka.
ıTiuoyu arasında iltşki kurulmadan, 1890

(<
>»

ile 1968 arasında, açık anlamı olmayan
ve buğulıı bir özlem halüıde sürdürüle-
gelıniştir. Böylece "a§ma" kavraını, yan-
lrş hesap edllmtş ve kendislnden prestlJ
beklenllen bir Boğaz köprüsü projesln-
de birincİ. derecede rol oynamaktadrr.
Son 35 yılda basıııda yazılanlarda "asma
köprii" kavramı, btr köprtinün gerekll-
ltğ ve belirliliğlnden çok, "asma ilzilm",
"a§ma kabak" ve belki, özellikle, asnıa
olmayan "asma bahçe"leri hatırlat.
maktadır. Bu arada, asma köpriinüıi ni-
telik ve faydal'an, kamuoyuna sunulan
bilgiler içirıde hemen hlç yer almarnak-
ta veya tartışrnalarda unutulmaktadrr.
Burada, üç ntteliğtni srralryalım: iki a-
yak arasındaki açıklık, diğer köprii sis_
teınlerine göre çok fazla artınlabilmek.
te; dış görünüş çok daha "hafif" olmak.
ta ve çok zarnat, İstanbul Boğazı enin-
deki uzuııluklarda, en ucuz sistem bilin.
rnektedir. Her üç rrtteltğin bİr Boğaz
Geçidi ile çok yakın ilgist vardır. Son
kırk yılın teknik yayınlanrun -y&ancı
dilde_ çoğunda, 1 kllometre civanndaki
açıklıklarda asına siste;ııin €ii ucüz
köprü olacağ belirttlrrıektedir. Açıklık
ne kadar azaltıllrsa, maliyet daha büyük
oranda düşecektir. İstarıbul Boğazında,
iki ayağ su-altı kayalara oturtarak a-

çıklığı çok azaltmak iınkAnı var. Nite-
ktm 1956 De Leuw Cather proJesi bu
yöndedir.

A§MT
Öte yandan, aynı proJe hesaplanna

göre, Ortaköy'deki geçtt asmaya karşı-
lık "cmtllever" sistemlnde -portafo
kawamı- hemen almı mallyete çıkacak,
hattö asma köprü 10 mllyon ltra kadar
daha pahalı olacaktır. Bunu, klösik tek-
nlk şartlan çerçevesfuıde, arnatör düşü-
nüşle şöyle ifade edebtüriz: daha büyiik
açıklıkla asma köprii, rnaüyet düşfüliiğü
bakımından üstünlüğiinü daha lyt orta-
ya koyacak, fakat bu arada, kendl slste_
mt tçinde rnaliyet pek fada artacaktır.

Böylece, 1956 I}e Leuw Cather hesap_
lan belirll açıklrk içfuı -asma slstemde
tki ayak arasında 675 metre_ iki sistem
arasında mallyet eşttliğt vAzetmiştir. Bir
başka yandan, blrkaç yıI önce, pek çok
büyük köprü yapmış oları Uza.kdoğulu
blr uzman, bize, büyiik açıklıklarda da-
hi asma dışındaki slstemlerin "çok da-
ha" uctz olarak orta5/a çrkartrlabilece-
ğtnt tfade etmiş, fakat ayak aralıklan
iizerlnde kesin lddialardan kaçınmıştır.
Boğaz geçtdl üzerlnde sürdiirülen gizli-
lik, karııuoyuna ve yapı miihendisliği dr-

şındaki mesleklere soı! teknoloJik geliş-
rneler yöniinden bilgi verilmemesi karşı-
sında, biz ancak şu sonuçlan çıkartabi-
liyoruz: l) Maliyet düşiirmek üzere, ya
çok yeni, ya da dar aralrklı cantilever
veya truss teknikleri kullanma yoluna;

( Devaıııı say Ia 14'tle )
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geç lileti
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pılmaya devam edilmesi 'zorunlu' hale
gelecek ve Türkiye'nin yatırımları bu yö-
ne zorlanacaktrr.

2 - İstanbul'un bugiirıkü Eminönü -

Taksim merkezi, hiç bir zaman, XX. yiiz-
yrlın ve daha ilerisinin büyük şelıir mer-
kezinin kurulmasına ve genişlemesine im-
kdn vermiyecektir. Köprü bu merkezin
sorunlarını çözmeyecek, tersine, ağırlaştı-
racaktır. İstanbul'un bütün temel işleri i-
çin yeni merkezler iizerinde kararlar ge_

rekir.
3 - Köprü, herşeyden önce, şelrir plA-

ırı, şehir dokusu ve çalışması yönünden
değerlendirilebilir. Bugün köprü lehinde
ileri sürülen öneriler kadar olmasa bile,
köprüye karşı ileri sürülen önerilerin bir
kısmr oldukça yetersizdir. Bunun bir ne-
deni, şimdiye kadar yapılmış en ciddi ça-
lışmalann gizli tutulması; bjr başka ne-
deni, önerilerde, taşıt tekniği kadar şe-
hir organizması bilgisinin de çok zayıf ol-
masıdrr.

Bugün, Boğaziçi'nde sabit bir geçidi
gerektirecek ihtiyaçlar tamamiyle yok sa-
yrlamaz. Fakat bugtinün devleti, büyük
yatırımlarda gerekli bütün analiz ve bil-
gileri sağlamakla yükümlüdür. l960'larda,

gereken inceleme tekniklerinin çoğu, Bo-
ğaziçi Köprüsü raporlarında henüz kul-
larulamamış bulunmaktadır. Su yollan ı,e
deniz iizerlnde kurulu şehirlerin karşılık-
lı yaka yolları, çok sayıda veya en az sa_

yıda geçit sistemleri ile çözümlenebilir.
Yatınm verimliliğ, şehir yaşalışı ve ça-
lışmasr bakrmrndan bize düşen, en az
sayı sistemini kollamak ve işlemektir. Bu
da arazi kullanışlan kontrolleri ile sağ-
lanacaktır.

Bugiinkü ihtiyaçlar bir de başka çer_

çeve içine yerleşiyor. İstanbul'un her iki
yakasında bugüne kadar herhangi bir ü_

retim veya yerleşme faaliyetine girişen-
ler, kararlarını, sabit Boğaz geçitlerinin
bulunmaüğını bilerek ve buna göre al-
mışlardır. Günümüzde Boğaz sabit geçit-
leri iizerindeki ihtiyaç ve istekleri kıyas-
la düşük seviyede tutan bu süreçtir. Bu
düşük seviyeyi olduğu gibi tutmak için
sabit geçit yapmamak gibi zorlama bir
usul başlıca tedbir olarak kabul edilse
dahi, ihtiyaç ve istekler artmakta devam
edecektir. Bunlann karşılanmasr ancak
geçit sayılannın çok artmamasını sağla_
yacak sistem ve zaman Ayarları ile yapıl-
malıdır.

(Deııamı sayfa 14'dc,l

AYD\N GERMEN
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gerekebilir ve Türkiye bu yatırrmr yapa-
bilecek güçte olabilir. Bunun için ise,
birçok tedbir aİasında özellikle, şaşmaz
arazi kullanış kontrolleri gerekecektir.
Geçecek zaman içinde çözümü kolaylaş-
tıracak teknolojik ilerlemelerin bekleır-
mesi normaldir. Gerek arazi kullaııışları,
gerek maliyet ve gelirler bakımından bir
geçidin zamanı şimdi değildir.

DAHA ÖNrUİİ KONULAR DA VAR
l -, Boğaz geçidinin tartışrlması hiç-

bir zaman tek köprü zemini üzerinde ya-
pılmamalı ve kabul edilmemelidir. Bir
yandan, ilk köprü, özellikle kontrolsüz
bir çevre ve toplumda kısa zamanda ye-
nilerini gerektirecek; öte yandan, arazi-
lerin değerlenmesinin ve proje ile inşaat
işlerinin ilgilendirdiği gnıplarca, kamrı
yararları dışında ve üstünde yeni köprü-
ler için büyük baskılar yaratrlacaktır. Bu
süreç bir kere kızağa konulduktan sonra,
İstanbul'da kara parçaları üstünde cli.i-

zenlenebilecek taşıt geliş - gidişlerinin en

BOçnzİçİ, [(ipRÜ ve [AilıUOyU
Soğadçi köprüsiinün son ontki yıl i_

çlndeki sorumsu,z proJelendirilmesi_
ne olduğu kadar, belki de, İstanbul'da
köprü istek ve yapımrnın tarih içinde
bu kadar geç gelişmesine de şaşablliriz.
Derhal belirtelim kl, su yollan ile çev-
rilmlş ve parçala.nmış blr şehir olarak
köprüsiiz bir sistem kurmak tutumu,
İstanbul'un temel "fizik" verllerine çok
uygundur. Bu değerlendirme, hem XIX.
yiizyıl öncesi surlu ve su ile çevrilmiş,
hem XIX. yiizyılda daha geniş ve su ile
parçalarımış şehlr, hem de her geçidin
ancak yeni trafik yarattığı XX. yiizyıl
şartlan için doğrudur. Zamarumıza ka_
dar imkAnsızlık ve gereksfulikten yaprl.
mayan köprüler şimdi de yeni ve sayı§ız
köprüler gerektirecek sistemlerden ka-
çrnmak üzere yapılmayacaktır.

Tarihte Boğaz geçidi kavramı, şinıd|
de olduğu gibi, da.ha çok'mythlqııe'te-
mellere ve özlemlere dayaruyor: "talih-
siz" İo'nun "srğr geçidl" bir karalararası
geçiş, Boğaz'ı su boyunca geçen Argo-
rıa.ut'larda da kayalann kapanmasında
bir karalararasr bağlantı konusu var.
İranlılar gene karalar arasında geçici
bir bağ kurmuşlar. Bundan sonra da,
bilinen ilk önernlİ köprü tekltfi, Leo-
nardo'nundur -O da ancak Hallç içiıı-.
Bundan sonra da, XIX. yüzyılın HaIiç
köprüIert gellr. Hemen arkasından, ye-
ri pek belli ol'mayan "asma" özlemleri!..

Boğaz ve Hallç'e yakın zamanlara
kadar köprü yapıImamasr ve düşiiniil-
memesiniıı birçok sebebi arasrnda ö-
nemlilerlni sayalım: Boğaziçi'nln fazla
genişltğ, bununla ilgili şelıtr yayılrşı ve
niifus dağılışı slsteml, Ortaçağın savaş
ve savıııııııa teknikleri, Boğaz'rn su tra-
fiğt, köprü yapı teknolojisiııin seviyesi
ve mevcut tekniklerin dayanıklılık veya
"rahatlık" dereceleı{. Bugi,inkü geçit
teknikleri lle bu engeller giderilmiş ve
sablt geçlt gerektlren sebepler çok art-
mıştır. Böylece, bugiin Boğaz geçitlerint
özellikle şu konularda değerlendlrmek
gerekmektedir: Mallyet -ve bu hesapla-
rın doğrulufu-, fikrin nasrl geliştği,
niyetler, ihtiyacın keslnlik derecesi ve
zzıinaıu, şehir dokusu -organizması_ ve
kullarulışı, geçtdtn teknik şekilleri...

İstanbul gazeteleri, l93O'larda, bir
sürü gevşek ve utanmaz derecede so-
nımsuz asma köprü istekleri ve yaz|-
lan lle doludur. Bu durum, l9,ılO'larda
da devam etrıdşttr. Bu flkirler, palazlan_
makta olan bir Cumhuriyet topluınunıın
30 - 40 yıllık malihiilyayı gerçekleştlre-
bileceğ hesaplanna dayanmaktadır.
Böylece, 1930'tarda kamuo5runa, Osman-
lıIann son devrlrıln blr speküIisyonu,
aşırı sorıımsuz blr şekilde aşılanınrş ve
bu mlras, t950'lere aktanlmıştır. İstek-
ler daima, son sorumluluğun verildiği
,müheııdlsler, iktlsatçıIar ve idarecllerin

drşındaki kimseler tarafından ayakta
tutulmuştur. Ancak 1950lerİn şartları,
bazı miihendls ve ldarecilerln köprü ta-
raftan olınak lmklinııu ıyaratmrştır. O.
tuz yıü ğpçgslnln asma köprü istekleri-
ni şimdt değerlendiııııekte fayda var.
Ile kuw Cather incelemesl, asma köp-
rü iizertnde bütiin destekleyicl istekle-
rine rağmen, böyle btr Boğaz köpriisü-
niin 1977 yılına kadar zararda kalacağı-
nı ve çşltlt diğer şartların ancak lg60'-
tan l977'ye ve bir dereceye kadar ta-
mamlanacağnı göstermlşttr.

Asma köprü ödemi, l9301ardan
1950tere aktanlmış birçok ödemden
-"ltnar" özlemt gtbl- btrldfu. Bunlardan
l960'lara aktanlmrş olanı ise, belkl sa-
dece budur. Burıun iki ucunu izleye-
ltm: Tiirktye Cunüurbaşkanıııın l954'te-
kt Amerika Birleştk Devletlerl gezlslnde
kendisine gösterilen blr asma köprüde,
oniki yıl önceslnin oldukça kararlı uy-
gulama fikri ilk olarak doğmuştur -Adı
geçen köprü, Colorado nehri i,izerinde
NavaJo K (?) veya Narrows Canyon (?,?)
köprüsü, yahut Arkaıısas nehri iizerln-
de Royal Gorge (?) köprüsüdtir. Bu
noktalarda kesin bilgİler, gazete haber-
lerl çerçeveslnde, yakında, blr fuıcelemo
halirıde ortaya konulacaktrr-. Bu olayda
dikkatl çok çeken bir husus, örnek köp
riiniiu btr şehir yarıında bulunmaması

(Deııamı sayfa 14'de)
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istanbul bo
geçitleri

Bir tek köprü yapılması, yerleşme ka-
rarı alanlann hiçbirini bu kararlarrru tek
köprüniin kapasitesini gözönünde tuta-
rak sonuçlandırmaya zorlamaz. Düşünü_
len Ortaköy köprüsü, az çok 10 binin üze-
rinde ailenin kendi otomobillerinin gün-
lük geliş _ gidişine ve belki günde 2000 _

3000 kamyona hizmet edebilecek nitelikte
olacak ve kapasitesi de bunun çok üstün-
de olıııyacaktır. Buna karşılık, bunun
birkaç katr sayrda insan, İstanbul'un iki
yakasındaır birinde iş yerleşmesi kararı
verecek; ayrıca, önümüzdeki onbeş yılda
en az 300 bin aile iki yakadan birinde
mesken 1,erleşmesi kararr alacaktır.

Bu kararlardan hangisinin köprüden
yararlannıak, hangisinin yararlanmamak
için veı,ileceğni belirleyecek bir sjstem
bulunamaz. Karar seüestliği herkese a-
çık olacaktır. Şimdi bu durumda İstan-
bul'un merkezine en yakın boş alanlarda
ne olacağı, tartışma gerektirmeyecek ka-
dar bellidir.

Beylerbeyi - Kızıltoprak arasındaki ge_
niş arazi, ilk 500 bin nüfus arlışının çok
btlyük kısmına mesken yerleşmesi alanı
olacak; bu nüfusun işyeri çoklukla karşı
yakada bulunacaktır. Boğaziçi kıyılarırın
ve topografyasının elverdiği kadar yeııi
işyeri de Anadolu yakasında yerleşecek
ve Rumeli kıyısı işyerleri ilc yakın ilişki-
ler kuracaklardır. Bunlar, ilk köprünün
karşılayacağı değl, doğuracağı trafik
istek ve ihtiyaçları olacaktır.

Köprüsüzlük engelini atlayap ve sık-
Iaşan yakalararasr ilişkiler sonucunda
köprülerin doğurduğu yeni köprü ihtiya-
cı, sabit geçit bulunmaytşının yol açtığı
geçit isteklerinden daima daha çok ola-
caktır. Böylece :

a) Kararların daha uzun bir süre
geçit yapılmayacağı varsayımrna göre a_

lırımasınr sağlamak;
b) Gebze ile Beykoz arasında fazla

sayıda yeni mesken yapılınaması için ge-
reken bütün kamu tedbirlerini almak;

c) İşyeri - mesken ilişkilerini her i_

ki yakada kendi içinde çözecek tedbirleri
çoğaltmak gerekmektedir.

Bundan sonra, Ortaköy'den başka bir
yerde ve asma köprüden başka bir sis-
ternde ilk Boğaz sabit geçiti 1,apılabilir.
İlk ve özellikle sonraki köprülerin kAr-
lıIığnı düşünebileceklere ştınu hatır]ata-
Iım: Bu kArları doğuracak yatırımlar
sağlanamıyacak, ortaya ancak sıkışıklık
çrkacalıtır.

ADAM ŞENEL'in
iki yapıtı :

I,YGARLIK ÇİZCİSİ
Fiyatı: 7,5

*
TELEANDREGENOS

UTOPİASINDA
EVLİLİK HAYATI

Fiyatı : 5 lira.
*

BİzİM YAYINLAR - Aııkara

ııaSMA»
2) PrestlJ vcya kör düş{incetert lle, ya_
hut köprii plAtfoıııunun dmlz sevlyesln-
den çok daha yliks€k tutulması tçln ya.
pılabilecek slyasi baskıIar karşısında da,
tffiı terslng korkunç denilebllbcek ma-
llyet seviyelertne gİdilebllecekür.

Blze öyle gellr ld, basındakl haber
ve demcçlere göre, 1967 _ 68'de dunım,
l956'daklnden çok daha belirslz ve spe-
kiilatlftlr. Bir yandan, asma olmayan
slstemlere gltmek, fakat kamuoyuna bu_
nun a§ma olmıyacağnı duyurmamak;
öte yandan da prestiJ ve uluslaiarası
baskı açılanndan büyi.ik açıklıklı ve
yiiksek plAtformlu btr asma köprüye
gttmek...

Aıma olmayan slstemlerin, "ağır" ol-
masa bile, Ortakiiy'de ne kadar 'kapatı-
cr' bir perde manzarasr nltellği taşıya-
cağ zaten, talımtn edileblleceği glbi, De
Leuw,Cather lnceleınelerinde de ortaya
çıkmıştır. Bu rapordaki denemenln mil_
letveklllerlne ve meslek kııruluşlanna
gösterllmesl şarttır. Aynca, asma dışın-
dakl slstemlerin Boğaz traftği iizerinde-
ki etkileri bu raporda daiıl açıklıkla or-
taya konmuştur.

Daha azman asma köprülere gellnce:
Daha büyük açıklıklar ve daha yüksek
plAtfoımlann neye mal olacağını, köp-
rü taraftarları _varsa ve kaç klşi iseler-,
dayandıkları De Leuw Cather raporu
değerlendirmelerirıden öğrenebilirler. E_

ğer prestij kÖprÜsÜ, ebat yarışma§ına
da kalkışaeaksa, şunu hatırlatmakta,
y.rlntz bir örnek olarak, fayda var: 1956
pı,oJe denemesi -675 metre orta açıklık-,
köpri.inün iki baş dire§ne l30 metre ka-
dar yüksekltk vermektedir; orta açrklrk
l kilometreyl geçe.rse bu yüksekltkler
Çamlıca tepesi yiiksekliğine -254 m,-
yaklaşacaktır. Blrçok klşi bunun ezici
etkislni düşiinecektir. Diğerlert de, bu
yükselen kulelerin ve pldtform ile kule.
ler arasında kapladıklan satıh çok arta-
cak olan çelik halatların hatırlattığı
mallyetler iizerinde duracaklardır.

Yapılmaması gerektiğinl bildiğimiz
ve yaprlmayacağını tahmin ettiğtmfu bir
Boğaz köprüsü, htç olmazsa proJelerde
ve speküIAsyonlarda 1956 proJesinin de
altına düşmemelidir.

Asma köprülbrin ttinellerle olan kı-
ya§larrna gelince: Ttinel rnaliyetleri,
besbelll kl, istekll Türk hiikümetlerlnce
biltnçli olarak hesap-dışr tlıtırlmuştur.
Bu-nun nedenl, herhalde, köprünün gö-
ıtinür, tiinelin göri.inmez oluşudur. Ya-
bancı uzrrıan şirketler ise, bu ııoktada
müşterinin suyuna gitmeyi veya -belki-
bazı başka hesaplan düşünmüş olabllir-
ler. Aslında Boğazlçl'nin, rnll blrikinti
tabakalanndan yoksunlııfu, tünellerin
"traflk istek çlzgilçri" üzerinde bulu-
nıışu, yıllık işletme ve zaman maliyet-
leri bakımından çok büyük mebliğlar
tasarnıf etmesl ve anlarnsız bir kıızey
Eoğaztçl gelişmesini örnl'ernesi bakrmrn-
dan maliyet incelemelerinin yaptrnlma-
sında büyük faydalar vardır -Bu öne-
riyi, İstanbul Boğazına yirmt yıl kadar
sonra minimum sayıda geçlt yapılma-
sı gerekeblleceği varsayrmr üzerlne ya-

PıYoruz" 
A. G.

Boğoıiçi
ve İıtanbul Boğazı'ndan çok de§ştk fl-
,lk şartlan altında yapılmış olınasıdır.
Bu kadar tlgislz btr köpriiniin önıek a_
lınması, bazı idare geleneklerlnln ve
l89llerdekl köprü tekltti ş9rtlannın de-
vm etttğİnt göstenııektedlr. Tiirkiye
Cumlıurbaşkanına böyle btr örneğin ha-
tırlahlmasınm iümln tarafrndan düşü-
niildüğii iizeılnde ştmdiye kadar bir a-
çıklama yapılmamştrr. Bugİin tartışı-
luı köprii prolesl, bu noktadan başla
maktadrr.

ÖnceH uç ise, l8701ere kadar dayan-
maktadrr. Di.inyada çeşıtlı eğıtİİn, üre_
tim, arad poltttka§ı ve taşıt refoııııIa-
nnın olduğu bu dewede Brooklyn asma
köprüsiinün uzak etklleri de lıısa blr za-
man zarfında İstanbut'a kadar gelmiş
oluyor. Elde bıılunan llk proJeler lse
1900 yılından (o)... Bu projelerin 1956
sonrası projelErden aynlan taraflan,
tren yolu lçtıı yapılmış olmalrı, köprü_
nün üstiinde "latif" fenerler, toplar ve
İstanbul'a yaluşır addedllen, Maffp
tarzı camller bulunmasr ve teknik he-
saplardan habersiz olunduğunu göste-
ren çizlmlerdir. Benzer taraflan ise ta-
ıııamen spekiitAtif tutumlan, Türk hü-
kiimetlerinin katalizör olarak kullanrl-
ması umutlan ve Asya lle Avrupa'yı blr-
Ieştlrmek gibt, maltyet, lıizmet ve İstan-
bul şehrt tle tlgİsiz amaçlardır. -1956 ra-
porunda ise aynı amaçlar kuzeybatı ka-
rayolu sistemini tamamlamak gibt htz-
metle ve şehirle zayıf bağlan oları kav-
ramda gözi.ikmektedlr-.

On yıl önce Boğaz asma köprüsü, bir
parti strateJişi sorunu yapılmak isten-
mrşti. Şlmdi herhangi blr partlnin llle
asma köprü seçim plötformuna bağlan-
masının kolay oldtığu veya parti - lçi
"kamu" cıyunda dahi köprü iizerinde çok
futekli bulunulacağna iaz|a ihtlmal ver-
mlyoruz. Köprü lsteyenleri başka şekil-
lerde sınıflandırmak gerekmektedir.

Kamuoyunda, kaınyonlann araba va-
purlannda u,zun u:run sıra bekley§leri
yönünden, slsll havalhr konusunda ve
Kızıltoprak'tan Erenköy'e kadar uzaııan
arsa değerl ve klra artışlarr bakımrndan
köprü lehinde tutumlar uyarıdınlabll-
mesl lhtimalleri ise vardır. Hele hele,
köprüniin gereksizliğl ve zararlan iize,
riııde karnuoyunu uyandınlmrş sayma-
mızrn lrnkinı yoktur. Burada şu kada-
nnr bellrteltm: Değer ve klra artışlan
aııcak çok rıfak bir ziimreye, beltrlt fay-
da sağlıyacaktır. Bize -hele günlük basr-
na- düşen, başkalannın fazla blrşey
sağlamıyacağını göstermektir. Kamyon
ve sis konusunda ise De Leuw Ca,ther
raporuna bakmak köftdtr: Rapor, gün_

lük yolcu taşınmasrnın ilerde hemeıı ta-
maınerı vapurlarla yaprlrnası gerektiğini
ve kamyonlann çoğuııluğunun da köprü
yapımından sonra araba vapurlannı
tercih etmelerlnin bekleneceğlnl ortaya
koyrnaktadır. (DL/C raporu, s, 8, 50 ve

Passlm)' 
A. G

(") Belgelerle Türk Tarihi Dergisi. Sa-
yı: 4, s._32 - 38 (Havri ,Mııtluçağ.
Boğaziçi l(öpriisüııün yapıIması
yolundaki ilk çabalar)

ğazı
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"İşİN İçİNDEKİ İşınR, ısrİ{sNİİ{
ALTINDAKİ BAşLAR.."

flle ae Amerikatrlara yaranmak ve mut-
laka, Aınerlkan flıuıası Morrlson'u daha

birkaç milyann sahlbl yapmak lçfuı çaba
gösterltdiğt giin gibi ortaya çıkmağa baş-
lıyan "Boğaz Köprüsü", geçen haftalar
rçinde, Tiirktye içtn büyük değer sayılan
uzmanlann iizerlne yıkılmağa başladı.
Hiç şüphe yok artık, Türkiye'de bazı
kimseler var ki bunlar, iktidara sığınrp,
tktidardan yararlanarak, Ti.irklye'yt bir
"vurgıın menı]eketl" dunımuna sokmak
i§temektedirler. kraldan fazla kralcı
kesllerek, Amerikan şirketlerine lhale
verdlrtmek lçin çırpınmalar, buna dire-
nenlerl işlııden - güciinden etmeğe kallıış-
malar, memleketimizde olağan hale geli-
yor. Berelret versin, "yağına" anlalışı o
anlayrşın sahtpleri içln "köprü" değll
'kuyu" olmakta, gelişmeler, Amerikan-
cıltrın ayaklarının yakın zamanda suya
ereceğl işaretlerinl de getirmektedir.

Bayındırlık Bakanlığnda önemlt gö-
revlerde bulunan uzınanlar, "Boğaz Köp-
riisü"ndeki tutumlan yiizünden ve siyasi
f,mirlerlne teknisyen olarak karşı geldik_
leri iddiastyle yer değtştirdller. İstanbut'_
da yapılmak i§tenen yer değiştİııııe ve
siirgiinler durdurulmadığl takdfude, olay-
lann büyi.iınesi ve bu kuruIuşlardan çok
önemli elemanlann istifa etmeleri bek-
lenmelidir. Öni.imüzdeki gtinler bu olay-
Iara gebedlr.

Giirevlerinden al'ınan uzmanlara yakrş-
tırılan bir suç da var: Solcutuk! Ameri.
kancrlara göre, "solcu olınak" yeter suç-
tıır. Uzmanlardan, Kara Yollan Genel
Müdür yardımcısı Halim Ağaoğlu'nun şo-
förü Doğan, kendisinin TİP'ti oldugiunu
söyleme*teymiş. Bu nasıl olurmuş?

Bilindtğt ğibi, Haltm Ağaoğlu, Adalet
Ağaoğlu'nun kocasıdrr. Eh, "kansı solcu
oları sağcr olacak, Amerikancı olacak de-
ğtl ya.." deylp, lcabına balııvermişler!

İstanbul'dan Anadolu'da bir yere ata-
nan Ekspres yollar uzmanı Mehmet Er-
btl de Leyli Erbilln kocasıdır. Leyl6 Er_
btl, TİP'e kayıtlrdır. Öyleyse, haydi mü-
hendls kıyrmına!..

Bilgİ vermeğe devam edelim: Uzman-
lardan, Kara Yollan Pl6nlama ve Etüd
Müdürü Bülent Gözen, daruşmanlığa a-
lınmıştır. Mehmet Erbtl, Celi İpekci'nin
de üye olarak bulunduklan bir komisyon,
Boğaz Köprüsü etüdlerinin yeterslz oldu_
ğunu öne siiren bir rapor hazırlamrştı.
Bu komisyonun başkanlıSnı da Bi.ilent
(iizen yapmaktayü. Amerikancılar içln,
bu raporu hazırlamak yetmiş de artmrş-
tır. Yine Kara Yollan'nın PI6.n _ ProJe
Datresl Başkanı İbrahtm Bulutoğlu da,
"solcu" olduğu dedikodulanndan hareket
edilerek görevlrıden alinıp danışmanlığa
verilenler arasındadır.

"BEN DE oNU BİRşEY SANIRDIM..,,

§oğaz Köprüsü. proJe ihalesinin_ Ameri-
kan flrmasına veı,llmeslnde rsrar ettl_

ğ öne sürülen Bayındırlık Bakanı Orhan

AIp, Başbakan Demtrel tarafından da tu-
tulınamaktadır. I}eııılııel, blr yakını tle ko-
nuşıırk€Eı, "Ben onu birşley sarurdım.."
dlye göri§iinü açrklamıştır. Öyle anlaşıl-
maktadır kl, Orhan AIp, seçimden §oııra
kurulacak yeni kabinede bakanlık koltu-
ğunu artık koruyamryacaktır. Uzmarıla-
nn görevdeıı alınmalanna ses çıkarama.
yıp, hattö görevden alınmalan için tek-
lifte bulunan kara yollan Genel Müdü-
riinü kırrtaıınağa "Ben 69'da AP adayı-
yım!" demesi de yetmlyecektlr. Genel
Müdiirlük, "gelene ağam, gidene paşam"
aıIayışında olanlann harcr olmamak ge-
rekir. Öğretmen liıgmında, mühendis ez-
mesinde mutlaka, mutlaka lktidarlara o-
yuncak olmuş çeşitll genel müdürler var-
dır. Tonguçlar da genel müdürdü. Rüştü
Uzel'ler de genel müdürdü. Aynca Ha-
san fui Yüceller de Bakandı!

,,BIRAKSINIIIR YAKAMI ! "
Morrison firmasınrn adı geçtiği yerde,

Demtrel'tn ödü kopmaktadır şimdt. Es-
kl patronunun artık kendisi içlıı yararlı
değl, zararlı olduğunu göımektedtr I}e-
mtfel. Birgün blr arkadaşına dert yan-
hIş, "Ne istlyor bu Mor ison firması?
Bıraksınlar bentm yakamı!" dlye çırpın-
m§tır. Morrison firrnasırun, kendiltğln-
den, bundan blr ay önce "Boğaz Köprü-
sü proJesi" hazırlama tekllfl reddedilmiş,
Morrison flrmasına "Senln proje hazırla-

,a

maru lstemlyoruz. Yalnız, bağlı bulunan
ftrmaya idn ver, bize yardım ctsln" de-
ntlmlştlr. Morlson, kendlslne prole ve
etüd yapan I}e Leuw Cather flrınasıııa,
"Tiirklye'ye yardımcı olması lçln" izin
vermiştİr. BÖylece, Morrlson fİrmasınrn,
Boğaz Köprüsü lşlerinde adı bundan
soııra pek geçmlyecek; köprü, Morrlson'-
sıırz yapılmaya çaıışüacaktır.

Ancak, blr noktada gödert dört açmak
gerekmektedlr. Sızaıı söylentllere göre,
Boğaz Köprüsü proJestnin lhale edildiği
İngiliz "Fr€eman Fox" flrması lle Morrl-
son tiızıaşımn veya Morrlson'a bağh De
Leuw Cather'lıı anlaşmalan hiç de uzak
btr thtimd değldtr. Blr de bu ortaya
çıktı mı, seyreyleyin ciimbi§ü o zamaııı!..

xAn oüNyesl vE TRT

fstaııbul Halk Oyunculan Topluluğuhun
"Devr-i Süleymaıı"ı, gi,inlerce, Danrştay

karan lle, Büyiik Meydan Salıneslhde
oynandı. TRT, her sabah, gördü§ ve
görmedtğt oyunlan, sergüerl duyururken,
nedeıuıe, "I)evr-i Süeyman't es geçtl. A-
nayasanın verdi§ "bağımsulık", "özerk-
lik" nlmetini anlıyamıyan, koruyamıyan
bir kunıIuşun önde gelenlerlnden elbette
ki htçbir şey beklenemez! Oturduklan
yerden, Bakanlara, "Slz merak etmeyir.
efendlm, bir çaresine bakanz" lAilanyla
iktldara yaraıup, bir "ayklama"da ayak-

seuueuJegİn cumbÜşu
,,

M. HASLRŞAPKALI

.,)
aa

I

olı

PARAı|l/lıı

ısIıılBAtıılı/ıı{

tilillHı

Iü

15



senııio §eçimieri ne geiiıecelı
f(amuoyu, herhangi bir şekilde iktidar

değişikliğine yol açmıyacak seçimler.
le pek ilgilenmez. Bu, yıllardanberi böyle
olmuştur. 2 Haüran seçimlerine gösteri-
Ien ilgi de farklı olmıyacaktır. Ancak, 2
Flaziran seçimlerinin, Türkiye'nin gele_
cekteki kaderi üzerinde önemli sayılabile_
cek etkileri sözkonusudur. Bu etkiler,
partilerin çıkaracağı senatör sayısı ile de-
ğil, alacakları oy sayısı ile doğru orantıIı
olan etkilerdir. Senatör sayısı belki de hiç
önemli olmayan bir konudur bu seçimler-
de.

1965 genel seçimlerinden bu yaııa yak_
laşık olarak ikibuçuk yıl geçmiştir. İlıiUu_
çuk yıl, az gelişmiş ülkelerde, sil,asal
inançlar üzerinde önemli değişimlerin gö_
rülebileceği bir zaman dönemi olabilir.
Fakat bu yargının ülkemiz için ne oran_
da geçcrli olduğunu ancak bu seçimlerin
sonucunda öğrenebileceğz. Tahminler lıer
zaman için geçerli değildir. Ne var ki,
l950'den bu yana yapılan genel seçimle-
rin sonuçlarının analizi, gerçeğe yaklaşa-
bilen bazı tahminlerde bulunabileceğimiz.
kaıırsını bize vermiştir. Aşağıda tablolar
halinde bulacağınız tahminler, hata pay_
lan hesaplanamıyan, seçmenlerin onsekiz
yıllık eğilimlerine dayanan kaba tahmin-
lerdir. Sonuçların bunlara yakın çıkması,
bizi şaşırtmıyacaktır.

Tahminlerin yönteml

fahminlerin temelini AP (DP) ve CHP'-
nin 1950'den bu yana bu illerdeki don-

muş oylan teşkil etmektedir. Bu oylar
iııcelendikten sonra, 1965 seçim sonuçları

T. Fikret Akasal
bu incelemenin ışığı altında değerlendi-
rllmiştir. Öte yandan, 1964 ve 1966 yıllarııı-
daki Senato seçimlerinin gösterdiği eğili-
me bakılarak seçime katılma oranı ve oy
sayısı tahmini yapılmıştır. Tahminlerdc
kesin sayılar vermekten çok, yaklaşık de_
ğerler üzerinde durulmuştur. Bu ilkeleı"e
bağlı olarak Senato seçimlerinin yapılaca-
ğı illerdeki oy sayılan ve partilerin alabi-
leceği oylar tablo I'de görülınektedir. Bu
savıların yaklaşık değerler olduğunu tek-
rar etmemizde fayda vardır. Kesin sonuç-
ların bu değerlerin 0.10 altında veva üs-
tünde olabileceğini önceden kabul etme_
miz zorunludur. Bunu bir örnekle anlata-
lım: Sıvas ilinde yaklaşık olarak 200 bin
oyun kullanılmasını beklenıekteyiz. Ke-
sin sonuç l80 bin i|e 220 bin arasıncla oy-
ııayabilecektir. Tahmin]er dainıa bu açı-
dan ele alınarak değerlendirilmelidir.

Tahminlere göre, AP ve CHP'nin oy
yüzdelerindc bir gerileme olacaktır. Bu
gerilemenin oranı, aşağı 1ııkarı, her iki
parti için de 0.02 civarındadır. Ne var ki,
AP'nin aldığı oy oraııı CHP'den -yaklaşık
olarak_ iki kat fazla olduğuna göre, CI{P'-
deki gerileme AP'den dahıı büyük sayıl-
malıdır. Bu gerilemelerin çeşitli nedenie_
ri olabilir. Özellikle bu partilere bağlı va-
tandaşların saııdık başına gitnıekten ka-
çrnmaları, bu gerilemelerin başlıca nede-
ni olacaktır. CHP içersindeki parçalan-
manın ancak Konya'da etkili olabileceği
clüşi.iıülebilir.

Küçük partilerin almakta oldukları oy
oranlannda bir artma, bu seçimde sözko_
nusudur. Artmanın kesin orarunı bileme-
mekle beraber, sözkonusu artışın muhak-
kak olacağını geçmiş yıllardaki seçim so-
nuçlarına dayanarak rahatça söyleyebili-
riz.

Diğer partiler, bu seçimde yaklaşık o-
larak 710 bin civarında oy alacaklardır.
Bu oyların bölünüşü konusunda birşey
söylemek güçtür. 1965 genel seçimlerinde
ayni illerden CKMP 7l bin 8, MP 249 biı,ı
1l4, TİP 85 bin 416, Bağımsızlar 97 bin
887 oy almışlardı. Bu seçimlerde ise ge-
ne yaklaşık olarak, bu illerden, CKMP'-
nin 75 bin, MP'nin 300 bin, TİP'in 200
bin, Bağımsızların 100 bin civannda o_v

alabilecekleri tahmin edilebilir. GP için
birşey söylemek güçtür. Belki 100 bin ci-
varrnda oy alabilir. Bağımsızların ise Bit-
lis dışında oy alamamaları ihtimal dahi-
lindedir.

Bu tahminin doğı-u çıkması, bu parti-
lcr hesabına tam bir başarı kabul edil-
melidir. Bu oyların tistündeki sonuçlaı,
ise, sözü edilen partilerin hızlı, hem de çok
hızlı bir gelişme içersinde olduklannı
gösterccektir. Diğer partilerin yukarda
değinilen 0.10'Iuk üst srnırı, yani 780 bin
oyu aşmaları, l milyona yakın oy almala-
rı halinde Türk siyasal hayatında büyük
dönüşümlerin başlamakta olduğunun ka-
bul edilmesi gerekir.

Senatör sayılan

fahmin edilen oy sayrlarına. giire ve_A-
nayasa Mahkemesinin son şeklini veı-

ta ve TRT'de kalma kurnadığna düşen_
lere burada hatırlhtalım kl, bu, saflığın ta
kendisldtr! Güvendikleri en yüksek ma-
kaın blle, kendllerine, Anayasanın veı,dl-
§ "bağmsızlık" gücüni.in blııde blrtni ve-
remez. Verse verse, geçicl blr "Basın a-
taşelğl" veı,ir. Blr - iki yurt dışı ge si,
blrkaç yıIlık ataşelik içfuı böyle blr Ana-
yasa kurumunu yaralamak, tşlne geleni
verip gelmiyenl veımemek, siyasi konuş-
malar için Yiiksek Seçirn Kurullannın e.
mir vermesini bekleyip, o zamarüı kadaı
glindgrı geldiğince uyutmak, tarafsıdıktan
aynlıp yasak savmak, blr ciimle ile, Ana-
yasanın verdlği, 27 Mayısrn gettrdiğl ba-
ğımsızlık nimetinİ arıIaınamaktır. Bunu
kimler yapıyor? Kimler olduğu, söyleni-
yor çeşitll yerlerde. Ştmdi yaznak lste_
miyoruz ama, blrgiin, lstenllirse, adlan
da açıklanır bunlann. Demek ki, lnsan-
Ian lktidarlara dalkavukluk etmekten
kwtarınak tçiıı Anayasa hükümleri de
yetmiyor! A5rnca, bağtmsızlık ilkesi mu-
halefetlere kaşı değtl, başta, ifttldarla-
nn baskılanııa karşı konulmuştur. "Ana_
yasa neci oluyor? İkttdarda kim varsa,
patron kiın ise, ona sığn" denilmemiş-
ttr. Duydufumuza göre, çeşttli siyast ka_
nılan olanlar, iktidan tutmıyanlar bile,
bir "lktldar hakkr" tanrma havası lçinde
giinlertni gün eder g$derlermiş. "Ben
TİP haberi yEüıJnam, kardeşlm!" dlyenter

oluıınuş. Ktştsel kanımıza göre, TRT'de,
dtirüst gazetecllik edenler, Anayasanın
verdğl bağmsulık llkesine yüzdeyiiz bağ-
lı kaltrak çalışaııIar, yazanlar varür.
Bunl,ar, ne yazık ki, çoğurılukta de$ldlr-
ler. Meseleyl aıılamıyarılar ise çoğıınluk-
tadrrlar.

Bu konu lle mücadele etmek, TRT'yl
Anayasanın getlrdlğt bağımsızlık ve taraf-
sıdık ilkesinden saptırmaya kalkanlardan
kurtarmak gerekmektedlr.

BİR DE şU..

dnayasa Mahkerneslrıln, Seçim Kanunu
nuıı "baıiaJ"la ilgili ikl maddeslni tp.

tall, bu kunıluşun Anayasayı korumada
ve Türk demokrasisini yaşatmada ııe
denli önemli ve yararlı blr yer tuttuğunu
bir daha gösterdi. İktidann göremediği
bu yaı,,arlan burada sayıp dökmenin ge-
reğl yoktur. Zlra, bunlan iktidann anlı-
yacağ, kavnyacağr şüphelidtr. 1950 - 1960
yrllan arasuıda Anayasa Mahkemesi mev-
cut olsayü, Kırşehlr'l ilçe haline getlren
Kırşehir kanununu, CHP mallannııı alın-
ması kaııununu iptat eder miydi? İkttda-
nn btrıbir haksızlıklannı ,binblr kanun-
suz uygulamasını lptal eder mlydi? Bun-
lar lptal edlldlkten sonra, yine de o ik_
tldarın sorumlulan Yassıada'ya giderler
miydt? İşte bu sorulara karşılık verllü-
ğnde, Anayasa Mahkemeslnin varlığnııı

ve kararlanrun iktidar yöniinden nasıl ö-
nem taşıüğ daha lyi anlaşıIabtltr. İkti-
dar, bu kunıluşlara sadakat gösterdlği,
kararlanııı uyguladığı, haklannda ileri -

gerl konuşmadığ siirece, lleride hesap
verıne crbl tatsrzlıklardan kendisinl
kurtanr. Yoksa, kendislni İsmet Paşa da
kurtarmnaz!

İktidar blr de, Aııayasa Mahkemesin-
de "kendi adamı" saydrğı kiştleri bulun-
durma, tutma huyundan vazgeçmelldir.
Anayasa Mahkemeslnde bulunup da "ik-
üdann adamı" pozunda olanlar da bu
huylannr bırakmalıdırlar. Bunlar, çok şü-
kür ki azlıktırlar. Anayasa Mahkemesi
gtbt bir Anayasa kuruluşunun şerefli ü-
yesl olmak lçfuı, Anayasaıun verdlğl "ba,
ğmsızlık" llkesine sığınıp partizarılık ve
"iktldar hayrantığ" yapnıarııak gereklr.
|.nayasa Mahkemesi soyluluktan çıktı mı,
onlann da tozu kalmaz ortada! Bu, bilin-
melldlr. İkttdar organı gazetelerle bazr
yetkililer, Anayasa Mahkemesine karşı
saygrlı olmak, onun hakkrnda konuşur-
ken saygıIı ifadeler kullanmak zorunda-
dırlar. İktldar, aldığrmız istihbarata göre,
bağımsrz anayasal kuruIuşlan kendlne
yakın adamlarla doldurma heveslndedlr.
Bunu yapabtltr ml? Belki... Fakat bu yo-
la saptığı takdlrde, öncekl deneylerde ol-
duğu gibt, yeller eser o lktldarın yerlnde.

Bu da unutulmıya!
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diğt Segim Kanunu hükümleri uyarınca
partllerin illerde çıkaracaklan senatör
sayılan Tablo II'de göriiümektedir. Bu
tatımine göre AP 30, CHP 8, MP l, Bağım,
sızlar 1 senatörlük almaktadırlar. 13 se-
natörlük de ortadadır. Fakat 1965 seçim

sonuçlanna göre bu 13 senatörlüğiin'7'si,
ni AP,4'iinü CHP, 2'sini de diğer partiler
alabilecektir. Sonuçta, Tablo iV'de görü,

leceği gibi, AP oylann 0.54'itnü aldığı hal_
de, senatörliiklerin 0.70'ini alacaktır. Ba,
rajlı sistemde ise bu oran 0.87'ye kadar

İli

TABLo I
Senato seçimi yapılon illerde beklenen oylatın

yaklaşık dağılımı

Beklenen oy AP CHP Diğerleri
(1000 hesabiyle)

Aüyaman
Ayün
Balıkeslr
Btlecik
Bttlis
Bolu
Çankın
Çorum
Edirne
Gadantep
içel
izmlr
kastamonu
Kırklreü
Kırşehlr
Konya
Malatya
Manisa
Maraş
Nevşehir
Ordu
Sinop
Slvas
Zonguldak

ı5
ı5
20
l0
ı5
20
20
35
ı5
20
25
60
25
ı0
30
90
30
30
35
20
35
25
60
30

20
35
70
15
J

30
ı0
35
25
50
35

ı00
25
20
ı0
60
30
45
25
t0
40
20
65
60

;
l25
l50
25
ı5
70
40
70
50
70
9lı

220
80
50
ı0

ı50
60

ı50
50
30
75
30
75

t30

3390

1965 seçtmlerinde

ı.84{l
o/o 542
O/o 55.6

8,10
o/o 24.8
O/o 28.0

7ı0
o/o 21.0
o/o 16.4

iıler

Adıyaman
Aydın
Balıkesir
Btlectk
Bitlis
Bolu
Çanhn
Çorum
Edirne
Gadantep
İçel
İzmlr

ı
ı
ı
ı

I

ı_
2l
ı-
l_
1ı
|_
1l
2l

(Bağımsız)

ı (MP)

l (AP'ye yakın)
ı

l (CHP?e ya"
kn)

2 (^P, MP, GP
olabilir)

(AP'ye yakın)

ı
1

kastamonu
krrklareli
Krrşelür
Korııya

Malatya
Manlsa
Maraş
Nevşehir
Ordu
Slnop
Slvas
Zonguldak

,_
ı_
2l

3082 ı3

1|,lC

çıkacaktı. Barajlı sistem konınmuş ol,
saydı, senatörlüklerin dağlımı tablo III'_
deki gibl olacaktı. Tablo III ve Tablo IV
incelendiğnde, yeni sistemin yalnız CHP',
nin işine yaradığnı ve 0.24.8'lik o} 016rıı,
na çok yakın oranda -0.23- senatör çıkara,
bileceği göri.ilecektir. Diğer küçük parti_
ler için bu sistem fazla birşey getirme,
miştir. Örneğin, eğer Milli Bakiye siste-
mi korunmuş olsaydı, bu tahminler slnırı
içersinde AP 30, CHP. 13, MP 4, GP 2,

CKMP l, TİP 2, Bağmsızlar l senatörliik
çıkarabileceklerdi.

Birden fazla senatör çıkaracak illerde,
gene tahminlerimizin güven sınırları içer-
sinde, partilerin asgari 1 senatör çıkar-
mak için toplamalan gerekli oy sayısı
-1000 hesabiyle- şöyledir: Aydın 42, Ba-
lıkesir 75, Bolu 35, Çorum 35, Gaziantep
35, İçel 45, İzmir 55, Kastamonu 40, Koı,ı-
ya 40, Malatya 35, Manisa 40, Maraş 30,

Ordu 35, Sıvas 35, Zonguldak 60.

Bu sayılar, partilerin ndeta erişnıek
için savaşacakları asgari hedeflerdir. Bu
hedefleri geçenpartiler, temsilcileriııi
BMM'ne sokacaklardır. Fakat tekrar' be-
lirtmeliyiz ki, bu seçimlerde önemli olan
senatör sayısı değil, oy sa},tsı, oy oranrdır,

TABLO IıI
Baraj sistemine göre senatör

sayıları

İller AP CHP Diğer

Adıyaınan
Aydın
Balıkesir
Bllecik
Bltlis
Bolu
Çanlurı
Çorunı
Edirne
Gadantep
içet
iaııir
kastaınonu
kırklarelt
Kırşeiılr
Konya
Malatya
Manlsa
Maraş
Nevşehlr
Ordu
Sfuıop
Slvas
Zonguldak

MP)

4652

TABLo Iv
O1,Iara ııe seııatör sayısına göre

oraııIar (o/o)

1 - Oylara göre AP CHP Dtğer

542 24.8 2l
(a) Yeni sisteme

göre
70237

(b) Eski sisteme
göre

8794

60
ı75
?fi

5lı
35

lm
70

ı{lı
90

ı40
ı50
4{Xı

ı50
E0
50

300
lm
225
ıı0
6lı

ıg)
75

2n
22e

TABLO II
S enatörlüklerin dağılımı

AP CHP Diğer Bilinmeyen
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Gertye doğru bakınca..

Bun etkisinde gelişmeye başlayan ve
aşağ yukan yüz yıllık bir kısa geçmi_

şe sahip bulunan Türk resim sanatının
Şeker .ıümet Paşa kuşağı ile başlayan
gerçekçi gelişmesi, birbirini arka arkaya
kısa sürelerle izieyen değişik yönelimler_
le giinümiize uzanmaktadır. Bu uzantı i_

çinde İzlenimci grup, Müstakil Ressam
ve Heykeltraşlar, "D" grupu, "On"lar ve
"Yeniler", Batı sanatıyla sürekli bir iliş-
ki içincle bulunan Türk ressamlarınrn
iıeydana getirdikleri önemli topluluklar_
dı. Batıya, özellikle Fransa'ya giden res-
samlar, oradaki ustaların atölyelerinde
bir süre çalıştıktan ve modern eğilimle-
ri yakından göıdükten sonra yurda dö-
nüşlerinde, yepyeni bir dünyayı tanrma-
nın heyecanı ve tutkusu içinde biraraya
geliyor, açtıklan sergiler birbirini izli_
yordu. XVIII. 1üzyılın sonlarlna doğru
yavaş yavaş bırakılan iki boyutlu minya-
tür sanatının, Saray çevresinin dışına
taşamadığ, bir halk sanatr olarak geli-
şemediği gerçeği gözönüne alınırsa, bü-
yük iilerde açılan bu sergilerdeki resim-
lerin teknik ve üslüp olarak, geniş yığn-

. .lara maledilmesi doğal bir açıdan güçlük-
ler yaratıyordu, Ne var ki bu güçlük, kı-
sa süreli gelişmenin yaratmış olduğu zor
koşullaı,la birlikte aşılmalı, sanatçr dar
geçitten geçebilmeliydi. Resim tarihimiziı
önemli bir olayı sayılmasr gereken İstan-
bul Resim ve Heykel Miizesi, Türk res-
§amlarrnrn zorunlu çıkışından çok sonra,
1937'de açıldı ve önemli eserlerden pek
çofu o tarihten sonra toparlanarak bir_
araya getİrilebildi. Devlet Resiın ve Hey-
kel Sergileri, gene o tarihten sonra açıl-
maya başlandr. Büttin bu çabalar, resim
sanatımrzı yÖnelten, izletebilen olumlu
davranışlardır.

Resim ortamrnın bu kısa gelişme çiz-
gisi içinde, resim sanatrnr yaşamlarının
merkezi haline getirmiş bulur-ıan, bu ö-
zetlikleriyle de gelişme çizgisine olumlu
katkı]arını sürdüren ressamlarım,ız, yıl.,

lardır özel sergiler açarak, 1ırrt-içi ve
yurt_dışı karma sergilerine katılarak var,
lıklannr belgeliyorlar. Son yılların yoğ'un

çabalarına şöyle bir göz atmak bile, on-
ların kişilikleri, sanat serüvenleri üstüne,
Türk sanatına yaptıklan katkı açısından
olumlu sözler etmemizi gerektirir. Res-
samlarımız, sürekli arayışlar içinde, bir
yandan çağdaş eğilimlerin paralelinde
birtakım duyarlık denemelerine cesaretlc
girişirken, bir yandan da durulmanın, so_

TURAN EROL ÜSTÜNE
gin iNcELEME DENEMEsl
ı .. .

ka.J1, ozsezgın

iedeıico gııciı lorco
güneş al bir atın uzun boynudur
ya da çok eski bir hiizündür ispanya'da
güzeller çağdaş bir öldüriimü gi.ine
özgürlük türkülerinin htç söylenmedtğl
o ağartılarda bozuk bir nice zaman
ve o zamanda federico garcla lorca

ırgatlaına geçllir o sabahlardan
toprağın derlsinde sivil blr ürpertt
savaş bulutlanna dönüşür am.ının
ve yelken lı-ıdlrir bir iktndi caddelere
aI üstiinde al der de başka demez
belki de karaıılığın resim olduğu
ıık yaıpılı o klllse duvarlannda
dilinl çrkanr soğuk namlular
Iıu yiizden ölilınü giizel tanımlarlar
lıuralın seyisleri

otı:rnıak soğuk yerlerine harltalann
bağdaş kurrnak dağda btr geyik gibt
ve sonra çaıImak hablre ÖzgÜrlÜk çanını
tutııp kıı:adı lorık bir ıızun kuşu
büyük eylüller bularak gölgeslne
ödilltcnıeli boz toprağın dııdağrru
her zaman uzak obalara seğlrten
kıralr rslıklarla bell kuşaklı tiirkülerle
yani o federico garcla lorca'larla
bir güzün fireııkçesini korıuşınalı
ödiiiııvern:i,yen yiizlerde

şlmdt ayağr sektli bir ceyl'anür
büyük dağlann omuzunda özgiirtiik
salar bırı ca savaş güvercinlerlnl
güneş yarığı nice berell ellere
ve o bitmiyen kaygıIı yaşamalara
sözgelimi aydınlık btr çift göz gtbt
başlar u,ğultııııun bitmiyen isteml
yaıi. yiirilrlüğe girer de kurşıın
gök çadırlannda belkl de bulvarlarda
eıı çok fcderico garcia lorca'nrn
ya da antonlto eI camborlo'nun
öldüriildüğü yerde

güııeş al bir atın uzun boynudur
ınor göriinür eski blr dağ gölünde

çiiııkii o rlağ gölüncle savaşın gülü

çağ_;daş bir ötiiyü saklar koynunda
sı,faklı:rın lıiç böyle bölüşülmediği
kuytu ağaçlann rslak yüderlnde
bir lrüzün<liir fedeılco garcia lorca
o dağIardan kaçınlan

KÜtTün 1ı[ §[ı{[T
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rumluluğunu ve işlevini kavramanın ver-
dtğ guçle, ulusal özü kucaklamaya, gıde-
rek yansıtmaya doğru, kutlanması gerek_
li, adımlar atıyorlar. Özellikle Türk res_

minin son otuz yılını kapsayan bu durul_
ma döneminin tutarlı dönüşiimlerle ge_

lişeceği, gürbiizleşeceği söylenebilir. Sınrr,
lı, kesin bir durulma değildir bu, ama,
Tiirk ressamınln yanını yöresini kişisel
bir açıdan görebildiği ve değerlendirdiği
bir aşamanın da somut, tek tek ressam,
lar üstiinde izlenebilen önemli bir aşa-
masıdır.

Bir sanatgınm gel§tın çrzsl§l
T\ıran Erol'ü, daha çok bu çizginin du-
I . .i'- rulma dönemi içinde, sözünü ettiğim
ortamın nesnel görilniimüyle değerlendir-
mek istiyorum. Onun kişiliği, böyle bir
döneme tanıklık edecek birtakım nitellk-
ler taşımaktadır. |927'de MilAs'da doğdu.
Çizğ ve renkle olan ilişkisi okul sırala-
nndan başlar. İstanbul Eminönü Halke-
vinde açtıklan okul sergisinden övünçle,
"hoş bir anı" diye söz açması bunu gös-
teriyor. Sonra Giizel Sanatlar Akademi-
si'nde "sıkıntılı bir öğlencilik hayatı".
Burada Bedri Rahmi Eyüboğlu'nun öğ-
rencisidir. "Adı geçen bir öğrenci"dir ve
Eyuboğlu, ondan övünerek söz eder.
"On"lar grupuna bu sıralarda katılır. Re-
sim ve Heykel Müzesine bir deseni ası-
lır. Kendi kuşağı içinde "Miizeye kabul
edilen ilk sanatçı"dır. 1951'de Akademiyi
"kötii bir derece ile" bitirir. önce asker-
lik, sonra da sekiz yıl sürecek olan, Di-
yarbakır'daki resim öğretmenliği. Diyar-
bakır'da, bu uzak Anadolu kentinin yal-
nızlığ içinde boş durmaz; bir yandan bu
kente, kendi kişiliğine ve yapısrna uygun
bir "hava" getirir, öte yandan devlet ser-
gilerine diizenli olarak resim gönderir.
l956'da "il "tabloları sergisi" için resim
istenir kendisinden. Diyarbakır konulu
bir resimle katılrr bu sergiye. 1960 yılı
sonlarına doğru, Ankara'da, Güzel Sa-
natlar Genel Müdürlüği.inde bir göreve a-
tanrr. Bu firsattan yararlanarak, 196l - 62

ve 1963 -64'de iki kez Fransa'ya gider.
Turan Erol'ün 1960'a dek süren çalış-

malan ayn bir dönCm meydana getirtr.
"Köyden Çıkrş", "Karpuzlu Kadın", "Ay-
çiçekleri", bu dönemin bellibaşlı eserleri
olarak dikkati çekerler. Daha doğrusu, bu
dönemin, öğrencilik yllanndanberi sü-
regelen araştırma ve etkilenme deneme_
lerlnin birer sonucudur bu reslmler. Di-
yarbakır ve çevresinin yaşamından belir_
gin izler, bu yaşamın sanatçı iizerinde
bıraktığı- buruk, vabansı e-;<,Ier göriiliir.
Dofulu figürler, belirli bir üslüp şeması
içinde ele alınır, biçimlendirilir. Adıgeçen
resimlerde, ortak bir özellik olarak bu
"şema"yı izlemek, yatay ve dikey uyumlu
çizgilerin, resim yüzeyinde değer kazan-
dığını görmek mi.iimkündür. Yanık kah-
verengiler, sarılar, yer yer siyah ve griyle
dalgalanan açık tonlar, bu yüzeyde ger-
çekçi bir yorumla değerlendirilir. Natür-
mortlarda zaman zaman ağır basan bir
Braque etkilenmesi kolayca seçilebilir.
Ne var ki, kendisinin de belirttiği gibi,
bu etkilenme tek yönlü ve sürekli değil-
dir. l960'dan sonraki resimlerinde de gö-
ri.ilebilecek olan, örneğin bir Bonnard
tutkusu da seçilebilir.

Çevre, §anatçıyı iylce etkilemiş, onda
Doğuya özgü birtakım.. resimsel izlenim-

lerin oluşmasına, tutarlık kazanmasına
yaramıştır. Resimlerindeki renk ve çizgi
örgüsüyle Doğu kentinin yaşama düzeni,
"haşin çizgileri" arasında sıkı bir ilişki
vardır. Bu ilişkiyi uzun bir süre yitirme-
meye, daha sonraki resimlerine de bu i-
lişkiden bir şeyler aktarmaya çalışır.
Çevreye "ressamca ve alıcı bir gözle bak-
ma alışkanlığ"nın bir sonucudur bu.
Gerçekten de, "Diyarbakır'ın çcırak ve

yalçın tabiatını, dağ köylerinin insanları-
nı, kara taştan evlerinin iç avlularını ya-

şadığı" bellidir, 1960 öncesi resimlerinde.
Figür, başlıbaşına bir olay, resim açrsın-

TURAN EROL,UN BİR YAPITI

dan sanatçıyı uğraştıran, düşi.irıdüren bir
obje olarak ele alınır, değişik ve birbirini
oütünleyen birçok eskizden sonra tuvale
geçirilir. Derinlik kavramr, bu resimlerde
nesnel ve doğasal bir gerçeklik açısından
ele alınmamıştır. Gene de, kesin yüzey
resimleri değildir bunlar. Gerilerdeki te-
pelere dek ğzayan çizgilerle yüzeysel bir
perspektiv yansıtılır, hacimsel bir aşama-
ya vardırılmaz.

Sanatın başkentinde

t96l'de, Ankara'ya gelişinden kısa bir
süre sonra, XXII. Devlet Resiın ve Hey-

kel Sergisinde ikincilik ödülüırü kazanrr.
Ayni yılın sonlarında da Fransız hükü-
metinin bursuyla Fransa'ya gider. l963'-
de, bu olumlu geziyi yeniler ve Paris'te
Friedlaender atölyesinde gravür çalışır
bir süre. Asıl önemli olan, sanatın baş-
kentine ayak basmak, o zamana dek röp-
rodüksiyonlar ve kitaplar yoluyla taırı-
dığı, hattö öykiindüği nice biiviik usta-
Iarı yakından görmek, dova dova içiırc
sindirmektir. Belçika, Hollanda ve İtal_
va müzelerini gezer, incelemeler yapar,
Louvre'da bir Goya kopva cdcr, "üçbu_
çuk ay aralıksız çalışarak". Müzelerde
büyük ustalarla karşılaşmak, gerçekten
etklleyici olmuştur. Bu karşılaşış, "onla_
rın büvüklüğıi önünde, kendi yerini ve
düzeyini daha açık görmesine, avakla
durabi]mek için onlardan başka olmak
gerekliliğini anlamasrna, brı bilince var-
masrna" yarar. Bu olay, Turan Erol'ü, is.
ter istemez kendine özgü, birçok bakım-
dan kişisel bir duyarlık denemesine iter.

1963'de Ankara Güzel Sanatlar Galeri_
sinde ilk kişisel sergisini açar. 1965'te de,
İstanbul Gi.izel Sanatlar Akademisinde,
Özdemir Altan, Devrim Erbil, Dinçer Eri_
mez ve Neşet Günal ile birlikte toplu bir
sergiye katılrr. Avnca, |963 - 64 Çağclaş
Türk Sanatı sergisine, Brüksel, Paris, Vi_
ı,ana, Münih, 1965 Çağdaş Türk Grafik
sergisine, Romanva, Tunus, Cezayir, Lüb-

nan sergilerine eser verir. Daha yoğun bir
çalışma dönemine ğrmiştir.

Turan Erol'ifuı 1960'dal sonraki, özel_

likle Fransa dönüşü resimlerinde, kişisel
bir soyutlama eğlimi ağr basar. İlk rc-
simlerindenberi süregelen doğa sevgisi,

çevreyi değerlendirme alışkanlığ, her iki
dönemi birbirine bağlayan temel özellik
olarak dikkati çeker. Nedir ki, hem öz,
hem de biçim açısından bir yenilenme, bir
direnme, kişisel bir duyarlığa doğalı or_

tak yapma çabası açıkça sezilebilir son
resimlerinde. "Tilalo Köyünde Güvercin,
likler", yaşamış oldufu eski çewenin ye_

ni bir açıdan yorumudur. Kesin bölme-
ler, yatay-dikey uyumlan, katışıksız
renkler göremezsiniz bu resimde. Herşcy
basit ve olağandır. "Luxembourg Bahçe_
sinden", bu eğilimin, belki de en başarılr
resmidir. Kalın ağaç gövdelerinin, resmin
yiizeyine dağılan kınk-dökük çizgiler, ıı-
çık tonlu lekeler ortasında, kişiyi kavra-
yan, etkileyen bir yönü vardır. Aynntılar
geniş yüzeyler üzerinde başanyla değer-
lendirilmiştir. Sanatçının bu 1nl Alman
Kütüphanesinde açtığı sergide yer alan
son yılların bütün ürünlerinde, söz geli-

şi "Hat Bolıı"nda, "Tabiat Ana"da, "Tah,
ta Perdeler"de, "Kıyr"da, "Sarı Bayırdaki
Bırakılmrş Evler"de, ayni kişisel eğilinıin
örnekleri izlenebilir kolayca. Figür, he-
men hemen yoktur bu resimlerde. Figür-
den bilinçli bir kaçrnma görülür. Görü-
niimlerin bir sıra öyküsü vardrr daha

çok. Gecekondu göriinümleri, balıkçı ağ-
lan, gökyüzüne genişçe bir pay bırakan
cloğa yorumlan ağır basar. Türk resmin-
de görünü türünün gerçekçi açıdan ilk
örnekleriyle başlayan yağlıboya geleneği,

nin tutarlr bir uzantısr olarak değerlen-
dirilebilir bu resimler.

Blrtnctltk ödiilü

§anatçı, son resimleri için, "her zamaıı
" h". yerde, doğada ve yaşadığım çev-
rede, tasarladığrm resimler için bana ip-
ucu verebilecek birşeyler arar dururum"
diyor. Gerçekten de, son resimleri, bir-
takım tasarılarla uyarlr, çewesel, çevrc_
ye özgü "ipuçlan"nın başarıIı bir yön-
temle yağlıboyaya aktarılışıdır.

Üç yıla yakın bir süredir Gazi Eğitim
Enstitüsü Resim - İş Bölümü öğretim ü-

1,esi olarak çalışan Erol, yeni yapıIarda
cla bazı uygulamalara girişmiş, 1966 yılınğ-
da Emekli Sandığının Büyük Ankara O-
teli için açtığ duvar resmi yanşmasını
kazanmış ve adıgeçen otele, 54 metreka-
relik pano çalışması yapmıştır. Çalışma-
nın yapısal mekAnla uyuşumu ilginçtir.
Bir yıl sonra da, Toprak Mahsülleri Ge-
nel Müctürlüğü binası için, mermer renk-
lerinden yararlanarak, mozaik bir pano
yapmıştır. XXIX. Devlet Resim ve l{ey-
kel Sergisinde isc, "Yamaç", adlı yağlıbo-
yasıyla da birincilik ödülünü kazanmış-
tır. Ayni doğa esinlenmelerinin tutarlı
bir denemesidir bu tablo da...

Turan EroI, bu arada, eleştlriciliği de
"bir ödev gibi" sürdürmüştür. Ulus gaze-
tesinde, Ankara'da açılan sergilerden "sö-
zii edilmeğe değer olanlar" için haftalık
sergi yazılarr, arada bir de, sanatln so-
runlarrna değinen yazılar yazmaktadır.

Turan Erol'ün bu gelişme ve arama
çizgisi, bundan sonra yapacağı aşamala-
rı değerlendirmemizi kolaylaştıracaktır.
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§u hafta, Şair Babam için yazılan kitap-
lan okudum tekrar. (O'nun resmini

yapacak olduğumdan, anılanmı canlandı_
nyorduın.)

Bu hafta resim yapacak güçte değil_
dim. Şu soğuk günlerde, Şair Babanı'la
beraber geçen anılarım beni avutuyor-
du ama, evin içini ısıtmıyordu. Damda,
odsuz - ocaksız geçirdiğim o kara günler-
den öykiiler anlatmak istedim, dinliyen
olmadı aç - acına... Zaman zamaı okuduk_
lanmdan da bir şey anhyamıyordum.
Parasınr alamadığm o koca tabelAlar ge_
lip dikiliyordu gözümün önüne. Onbeş
giiıdür, evden ümitle çıkıyor, elim boş, öf-
keyle dönüyordum. En sonunda konservc-
ci, yaptığım tabelAlan beğenmediğiııi
söylemiş. Özürü kabahatından biiyük o_
lan vatandaşı, nerede olursa olsun bulma-
lıydım. Nerede oturdufunu öğrendinr:
Giirsu'da otururmuş. Oraya bir konserve
fabrikası kurmuş. Bursa'da birçoklanrıa
borçlanmış; kiminden 25, kiminden l0
bin almış. Fabrikayı karisıııın üstüne
yapmış olduğundan, alacaklılar hava a-
lıyormuş.

Ertesi gün sabahleyin erkenden, ne-
reye gittiğimi söylemeden çıktrm evden.
Vardım Gürsu'ya, Otobüsten indikteıı
sorıra kahvelerin önüne gelince, tanıdık_
lar çoğaldı. (Gürsu'da beni taıılmıyan
yoktur hemen heııen.) Bundan on yıl
önce oraya cöçüp, bir ev yapınıştım. A-
çıa iki yıldan fazla duramamrştrm oıa-
da. Yaptığm evi yok pahasına satıp, tek-
rar Seçköy'e dönmüştüm.

Bana eşlik eden Gürsulularla beraber,
konserveciyi bulmak için sokaklarda yü-
rürken anrlarım tazelendi:

- "İşte Jandarma Karakolrı, lıiç dc-
ğişmemiş; aynen bıraktığıın gibi. Üç gün
yatırmıştılar orada beni. Sonra da Mer-
keze götürüp..."

Ali Usta, heyecanla sözümii kesti:

-. "Biliyorsunuz, İbram efendinin bu_
radaki sattığ evi ben yapmıştım," cledi
oradikelere. "Kendisini jandarmıiar gö-
türmeden bir gün önce bitirıııiştiın evi.
O gün dış kapının kilidini takıyordunı..."

Bir fısıltı halinde konı,ışarak l-ıanı
döndü Usta:

- "Sen bakkala sittiğiür bir sırııda,
ben kilidi takıp kapıyı kitlediğiın bir an-
da, baktım ki ev çevrilmiş; hemen anah-
tan cebime indiriverdim... 'Kim o? Scn
kimsin?' dedi bir jandarma. 'Ben bu c,

BALABAN

vin sahibini arıyorum, onda alacağım
vardı da istemiye geldim' deyip kurtul_
dumdu.."

_ "İbram efendi nasıl kurtuldu, bir
de ona sor bakalım!" dedi Kahveci Da-
vut.

- "Okumuş aclam nasıl olsa kurtu_
lur," dedi Hüsmen Ağa.

- "Jandarmalar seni içericle zanııe-
dip, kapıyı açmıyorsun di.ve kırmışlardıı."
dedi Salih Dayı.

- "Benim yaptığınr kapıyı kimsc kı-
ramaz!" diye elini çivi çakar gibi salla^
ynca Ali Usta, gülüştük.

Sokaktan so_liağa geçmiştik. Karakol_
la jandarnıalar silindi, başka görüııtiiler
belirdi.

- "İşte, kirada oturduğuınuz er,. İşte
şu bakkaldan tuz.almıştım, veresiye..."

- "Nasrl olmuş da vermiş? Bir kez
ben istemiştim de vermemişti!" dedi Da-
vut.
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- "Ben hiç veresiye almam," dedi Ali
Usta.

- "Nasıl almazsın? Hele aç kal da
bir!" dedi Hüsmen Ağa.

- "Aç kalsam da almam," dedi Ali Us-
ta ısrarla.

- "İşte şu fırından ekmek alırdık,
Hamur çıkanrdı ekmekleri. Yine öyle mi?
tşte bu camide namaz kılınıştım..."

Bana eşlik edenler, hep birden sözü-
mü kesip, hep birden hayıetle sordular:

- "A be sen namaz kılar mıydrn?.."

- "O zaman kılıyordtım da, şimdi boş-
ladrm.,."

İııanmadılar bana; karşılık vermeden,
öylece baktılar yüzüme. Sessizce bir süre
yürüdük. Konservecinin evine gelmişiz,
Zili çaldılar, kapı açılmadı. Yanımdakiler
işlerine dağılülar, yalnız Ali Usta kaldı,
Yıllardanberi görmemişti beni, her sözü_
mü dikkatle dinlevip sessizce giilüyordu.
O gun beni salmadı, evine götürdü. So-
bayı yakarken fisıltıyla sordu:

- "Hakikaten nanaz kıldın ınıyclı?...''
Odanın içinde ikimizclen başka kimsc
1,<_ıktu. "Ben görmcmiştiııı de lıiç!.."

- "Kıldıydım tabii!.. Nil,e şaş1l1ı"

- "Seni, inanmaz derlerdi dc..."

- "Ben, sizin gibi inanrıam, ama se-
verim... Çocukluğumdaır kalma, bebeksi
bir sevi bu... Ayrıca o zaman, bir'Namaz
kılanlar' tablosu yapıyordum da; duyarak,
yaşıyarak boyamak istediğim için, resim
bitene dek camiye gitmiştim."

Ali Usta, be5,girin esnemesi gibi sessiz-
ce güldü:

- "Peki, Allaha da mı inanmazsın?"

- "Allahı da severim..."

- "Anlamadıın?"

L



nasıIyaıı yOrlar'l.
Dlizenleyen:

Ahmet Kijklügiller

Aşık Veysel

Okurların merak ettikleri konulardan biri de, "yazarların, sanatçılann yazılannı l'e yapıt-
lannı nasıl, hangi ortamda meydana getirdikleri"dir.

Yazmak için kendilerini nasıl hazırlarlar? Hangi ruhsal ortamda yazarlar? Günün hangi
saatini seçerler? Elverişli ortamın gelmesini mi beklerler, yoksa bu ortamı kendileri mi hazır,
larlar? Konu nasıl bulunur? Kendisi mi gelir, yazar mı arar konuyu? Yazann mesleğinin,
aile çevresinin, ülkenin genel koşullarrnın yazarın çalışmasına etkisi nedir? Yazarken tam an-
lamıyla özgür müdür? Yazma araçları nederdir? Yazma konusu nasıl plAnlanır? Yazarı yazma-
ya iten özel ve genel etkenler neler olmuştur? Yazarken okur düşünülür mü?

Kısaca, bir yatıpın meydana gelmesi eylemi ussal bir "dofum - dofurma" olarak nitelendi-
rilirse, yazar bu "doğum . doğurma"yı nası] yapar?

okurlarla yazarlar arasında bir yakınlaşma sağlamak amacıyla, bu konuya ilişkin bir so-
ruşturma yapmayı tasarladık. Yazarlarımızdan yazma özellikleriyle ilgili açıklama rica ettik.

Soruşturmanın bir bölüği.i, VARLIK dergisinde yayınlandı. Bir bölüğünü ise FORUM'da
yayınlamayı uygun gördük. Bu sayfada, herkesi kendi kaleminden tanıyacaksrnız. A. K.

Suat DerYı ş
Mevzularımı eweldeıı seçmem, onlar kendileri bana ge-

lirler. Bu da şöyle <ılur: hayatta rastladığım hadiseler
veya tipler üzerimde etki yaratır ve bana üzerine eğilme_
miz lAzım gelen bir mesele veya bir dAvalı hatırlatır. Son-
ra ben, o eseri işlemeğe başlanm. Bu hazırlama devresi
bazen birkaç hafta, bazen birkaç sene sürer. Her mevzuun
kendine göre bir olgunlaşmasr ve yazılacak eser haline
gelmesi için bir devre vardır. Çünkü ben naturalist bir ya-
zar değil, realist bir yazarım. Ve her mevzuumu, hayattan
aldığım gibi, yani bir fotoğraf makinasr gibi aksettirmem,
onu bütün buutlarıyla, nedenleriyle birlikte göstermek is-
terim. Benim tipleriın olduklarr gibi değil, daha fazla, bir-
çok tipten kompoze edilmiş kişilerdir. Eğer hakiki insan-
lara benziyorsalar ve realiteye uygunsalar, roman i]erleme-
ğe başladığı zaman dizginlerini kaybederim. Onlar beni
dinlemezler; etten, kemikten 5ıapıImış şu ya da bu sosyal
şartlar içinde bulunan kişilerin yaptığı ve yapabileceği
şeylerden ne fazlasrnr, ne de eksiğini yaparlar, bayağı di-
renirler. Birçok Fatmalardan kompoze ettiğim Fatma, eğcr
hakikaten hayattaki eşlerİne benzi_vorsa onu tanıyabilmiş
ve benzetebilmişsem, birkaç sahife sonra o, tek başına ha_

}ferkesln kendine göıe blr yarzmasr, söylemesl var
tabü. Kimtst irtlcalen, ktmtsl de di§iinerek yazar.

Ben, hemen ya,zayım desem, yazamam. Zıten yazı
bilmem ld... Okuma da bilmem. Ytzı nasrl olur, harf_
lerln şekillerl nasıldır, bilıııem. Çok küçi.ikken baba-
mın elinde bİr kAğt gördüydiim. Nüfus kAğdı mıydı,
yoksa senet miydi neydt, kııırıızı btr şey. Yazı olarak
blr onu hatırlıyorum.

Acılı, düşünceli, ya da sevlnçll zamanlanm olur.
Kendi kendlme diişünürken, içlmde btr şy doğar. İş-
te bu dofuş şllr olur. Blrkaç defa söylerlm, taııııamla-
rur, son şeklini alır. Sonra yakınlanmdan blrine yaz_
dınnm bunıı Eğer besteler, sada söylersem aklımda
kalır unutmam. Bestelemedtklerim pek aklımda kal-
ma. Nasıl olsa yazdırdun, artık ölmez, unutulınaz
derlrn Bazen okurlar onlan, ben de dinler hazlarurını.

Kısaca, ben içiımden gelen doğuşla söylerim şlir_
terimi. Yaıü ithamla. İllıamın da ne zarıan geleceği
belli olmaz. Dalıa çok düşiincelt olduğum zamanlarda
gellr.

- "Türk halkının süretini yapan bir
Türk ressamı olarak, onun inandrğı her
şeyi severim. Bu sevgimin bir ucu çocuk-
luk anılarıma, bir ucu da sanatcılığıma
dayalıdır..."

Ben bunları söylerken, Ali Usta habirc
gülüyordu, sessizce. Çünkü hiç bir şcy
anlamamıştı. Ve bu konuyla hiç ilgisi ol
mıyan bir anlsınr anlattı:

- "Sana tuz vermiyen bakkal vardı
ya... İşte o adam, birgün beni dükkönına
çekti, 'Seni çok severim. Sen fakir bir a-
damsın. İşte atkkan, ne alırsan al, para
verme!' dedi. Ben sadece dinledim onu
'Paran yoksa, işte para. Yalnız, sana biı
ricada bulunacağım: o komünistin evini
yapma!' dedi..."

- "Kimmiş o komünist?" diye safca
sordum.

- "Senmişsin!.."
Bu kez de ben gülmeye başlaclım, Ben

güldükçe, o anlatıyordu:

- "Herif konuştukça kızdım, konuş-
tukça kızdım, liflar boğazıma dek gelip
durdu, En sonunda dayanamayıp çıktım

dışarıya: 'Sen beni biliyor musun? Ba-
na Ali Usta derler!' dedim. 'Haydi git
haber ver! Heykelin önünde asacaklarını
bilsem, onun evini, kapı - çekmece vapıp
bitireceğim!' dedim."

Ali Usta bir an sustu. Birbirimize, gü-
lüp ağlamadaır, güvenle baktık. Usta, elini
çivi çakar gibi salladı yine:

- "Bana şeker verecekmiş. Çocuk nıu
kandırıyorsun!.. Kaşığıyla verip sapıyIa
gözünü çıkarırlar adamın..."

Bu dürüst adamla konuşmaya doya-
nranııştıın o gün. Gece 5ıarısınclan sonra
yattık. Uyandım ki sabah r_ılmuştu Gür_
su'da. Sabah kahvaltısınr. yapar yapmaz,
döndüm Bursa'ya. Kafamın içi karnıaka.
rışıktr, bulanık şeyler düşüııüyordum.
Resimli Ev'in kapısından içeriye ayağı-
mın birini attım, öbürünü atarkerı sura-
tıma iki tokat patladı: "Çat! Çatl" Sıçra_
yıp uyandım: "Ula bu kabadayı kim!.."

:r, 
U" ona girişecektim ki, baktım ka-

- "Bu gece sen neredeydin?.."

Bir anda öfkem dağıhp gitti. Kanm
haklıydı, haber vermeden gitmiştim. To_
katlann acısı, biber gibi hoşuma gitti.
Hemen elimi bir kılıç gibi uzat|p,

- "Ver şu elini! Seni tebrik ederim!
Balaban'ın kansr işte böyle olur!" dedim,
elini sıkarken.

- "Bu gece hiç uyumadım," dedi, naz-
h bir eda ile. "Sabahleyin erkenden de
karakollara sordum. 'Yok' dediler. Yine
alıp götürdüler sandrm..."

-, "Ne suçtrm var da götürsünler?.."
-.- "Geçen yıl ne yaptındı, alıp alıp gö-

türdüler de aylarca yatırdıIardı?,."
Baktrrn, gözleri inci inci yaşlanıyordu.

Susturmak içiıı, ıslak yanaklanndan u-
sulca öptüm. Ve tuzlu dudaklanmı yalı-
yarak,

- "Haydi sus! Kaybettiğini buldun iş-
te... Sevin artık!" dedim.

Bizim köylüler de böyle sevinirler
hep: Önce eşeğni kaybeder, sonra bulur-
lar.

(Deııam ediyor)

_
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reket etmeye başlar ve hemen özgürlüği.inü kazanır. O ar-
tık üpkı bir canlı insandır ve romanrmda benim oııu ev-
velden götiirmek istediğm §onuca gitmez, onun kendi rea.
litelerinin onu sevkettiği sona gider. Ben onun, mrrkadde.
ratını idare etm€m, o beni sevkeder. Bir romanda benim
tipim veya tiplerim bana isyan ettiler, kendi başlarına buy.
ruk oldular mı, ben bayram yaparım. Çünkü ''roman çok
iyi olacak" diye düşiinürüm ve hakkı5n da vardrr.

Ben yazılanınr sabahlan ve yatağmın içinde yazmağı
çok severim. Kimseyle konuşmadan, gündelik hayatın içine
girmeden... Dinlenmiş, durulmuş bir başla... Kolay yaza-
nm, yaşar gibi.

Mesleğimin benim tizerimde çok tesiri oldu. Ben yal-
nız edebiyatçı değil, aynı zamanda da gazeteciyim. Gazete-
ci, giinün her saatinde memleketinin lnsanları ve problem-
leriyle temas halindedir. Ben gazeteciliğe başladıktan son_
ra memleketimi ve insanlarımr tanrdım. İstanbul'un en
fakir semtlerini bildiğm gibi, en ücra köşelerinden en lüks
muhitlerine kadar girip çıktım. Sefaleti ve refahı aynı şe-
hirde birbirinden çok uzakta değil, aynı şehrin betediye
hudutlan içinde seyrettim.'İstanbulumu çok tanırım, çok
severim ve onun için de çok yazanm.

Ömer Faruk Toprak
§ttrle dolu olduğum saatler, giinler vardır. Yürürkeıı,
' evde miidk dlnlerken, tiyatroda blr oyun seyreder-
ken hep bu ştir atmosferl lçinde bulurum kendiml. Ço-

ğunlukla bir gece oturup, kAğtlara dökertm $irlmi.
Gece yazmak, gündtiz yazınak diye btr alışkantıihnı
yok. Ama güntük ekmeğimt kazaııabilmek lğn, her
giin seklz §aatrırıı başka, hem de sevmedlğm İşe ayır-
dığmdan, yaanak izin daha çok gecelerl ke&ilanmın,
defterlerimln başına otururum. İtişeı üçer giinliik
aralarla tekrar çalışınm iizerlnde. Bu dizeleri lşleme
sırası bazan birkaç ay uzayablltr. Aşağı _ yukan, iste-
diğime yakın blr bütiintüğe varınca, karuna okuruın
ilk. Onun eleşttrmenllğlne gtivenlm tamdrr çi.inkü. O-
nun takılüğı noktalan bazan olumlu karşıIatım. iiiy-
lece, şllr.in tartışma§ını yapaıız.

Blr önemli noktayı unutuyordum az daha. Şlir
yazmak için en etklli ortam, doğa unsurudur bencç.
Doğa dedlğmiz kır yaşamına girersem, hergi.in şllr
yaanam olasıdır. Geniş doğa kaynaklannı Anadolu'-
da bulduğum içln, kendl öz sanat zenginlli<lerlmizden
hareketle bir blleşime varabileceğimlze lnanınm hep,
l963'ten bu yaııa Anadolu'ya çıkaınadım. l964'de ge-
çirdiğim enfarktüs'ten sonraAnadolu'ya yolculuk
zevkini tadaınadım blr daha. İlk fır§atta Anadolu ya-
şamına, Anadolu doğasına gireceğim.

Deneme yprlarımı hazırlarken blraz değlşlk olur
koşullar. Değtndiğm konuya göre, kitaplar, dergileı
olmalı karşımda. Bazan bir seansta bttirtrtm, bazan
ikt - üç seans lster. Yalnrz olmak, sesslz çalışmak, ya
da Çaykovskt müztği eşüğtnde çalışmak en çok aradı-
§m ortamdır.

GODUK, GODUKÇA, GODUKLUK
Çeçenlerde postaneye girdim. Havale kuynı$ından biri,

- "Uğurlar ossun!" diye seslendl.
Baktım, "bulvarda köylü" olmakten öte hiçbir özclliği

bulunmıyan, tanıdık blr okumuş, bir diplomalı. §everdiın
kendisini.

- "Merhaba!" dedlm. "Ne haber?"
Blr süre, içfuıde sövgüden siteme herşey, daha çok cla

küçümseme bulunan bir bakışla süzdü beni, sonra,

- "Baklııyom da, bizl heç gorrnüyon galan.." dedi.
Sırtında konfekslyon bir pardesi.i, tepesin_cle özenti bir

kasket, eünde bir hava]e kAğıdı. Haa, duglas bıyrğı da
varü.

- "Çok yorgunum... Dalgrnıın.." dedlm.
Ağzını çarpıttr, çok, aına çok küçiimsiyerek başını

sallaılı:

- "Yok, yok.. dalguılık felön deal... Eizt gonnüyon ga-
lan... Bid heç gormüyon! Yavu, gardaşrm.."

- "Rica ederlm_" dedim. "Valla, o kaciar yoı-gunurn
kl.."

Öylece balrryor yüzüme! Teh<llt, slteın, rekabet, ezik-
lik, şımanklık, saygısrzlık, Iıekledtğini bulamamışlığın ver-
diğt öfke aloyor yiizi,iııden, gözlerlnden.

- "f4lry, gardaşım, niye gomaıdın mecnıAya biztm ki-
tabı?"

Sinlrlendim mi, gültiııısertm. Böyle dunımlarda, dlye-
cek söz bularrıadığm da olur bazan.

Fırsat vermedl konuşmama,

- "Bütün mecmölar godu da, bir sen gomadın" diye
devam etti. "Ne var aramızda, gardaşım? Ntye bööle yapı_
yon ki? Varlık bilem godu. O bilem goduktan kelll... Yaııi,
n'ooluyon gardaşım, accık da bizi gorsen olrrıa rnı? Daya-
ruşma ll6zım deal mi yanı?"

- "Görıderilen kitaplan srraya koyuyorum" dediın.
"Yeri geldlkçe, gerektlkçe, sayfalara birer, iklşr serpiştiri-
yorum. Her kitabı da koymağa elbette ki imkön yok."

Oysa o, çoktan hazırlarnrşmrş bana söyllyeceklerirJ.

- "Yok, yok.." diye lıomurdandı. "İsdemiyon da, çeke-
miyon da ondan gornuyon.,. Halbuki ben, en çok da senden
belılerdlm. Varlık lıilem goduktan kelli.. Hoş, kitap da gal-
rnadı ya elimde, heptciğt gettl..."

Ne dlyeyim? Blraz gurur olur lnsaııda, biraz öziine-
saygı olur.

- "Kardeşlm" dedlm, "her kitabı koyamıyorum. Der-

ginln sanat anlayışıyla bağdaşmıyan blr kltabı salık ver-
mek, okurla alay etmektlr. Hem, madem kt bttıııiş, duyıır-
mağa ne lüzum var?"

Nlhayet, baklayı çıkardı ağzından ı

- "Birblrimlze bunu yapmayak, gardaşım! İktmlz
de aynı yere vuruyok. Sen de ayıu yere vuruyon, ben de ay-
nı yere wruyom. Ne var kl, sen dolaylı vuruyon, ben ise
doğrudarı doğnıya vuruyorn. Daha şindtden başlamayak
hesaplaşınaya! Şindiden harcamayak blrlbirlmizt!"

Dondum kalfum!

- "Harcamak mı? Ne lıarcaması?"
Torunuııu azarlıyan blr ctede glbi elinin tersiyle yelpa-

zeledl beni:

- "Haydi, haydt, haydt, haydi..."
Ne dtyeblltrdim? Acıdım! Ttksintt kapladı içiml.

Burİuva aydıncıklanmızın o yüksek merhametleri, o yük-
- sek "köytücütiik" politlkalan, piyasayı tşte böylest go-
duklarla, godukluklarla doldurmuştur bugün. Toplumcu-
luklan "köylüye acımak"tan öteye gitmeyen burJuva aydın-
cıklanmız, maymunu konuşturup zevklenmek uğruna, bu
ülkentn sanatına da, edeblyatına da lhanet noktasına gel-
mişlerdir. BurJuvarun soyılnup dökündüğii yerde, burjuva-
nın eşkilerlni sıylnip kuşanmağ tlericiltk sananlan merha-
rnet kaııatlan altına almayı toplumculuk bilen bizim
burJuvaok aydıncıklar, ortalığ, yürüyen küstahlrklarla
doldurmakta, üstelik bunlann goygoyculuğunu, çığrtkan-
lığnı, mesenliğlni yapmaktadrrlar.

Bırakın bu kepazeltklerı! İktyüztiitüğiin, demagoJinin
lüzumu yok! Godukluğun lüzumu yok! §anatı maymırn al-
fabesl yapmayın! Toplumculuk, kök ylyenle kök yeınek de
mek değil, kök yiyeni kök yemekten vazgeçirmek demek-
tlr. Godukça dlye bir dtl yoktur. Godukça tle şilr yaıı|mvz,
godukça lle toplumculuk yapılmaz! Godukçayla şllr yapma-

ğa kıIkışanlann kafalan da, dünyagörüşleri de godukça_
dır. Köylüye blrşey demlyorum, bölge halklanna blrşe,y de-
diğim yok! Onlar, kendi dillertnin en güzeli, en incesiyle
söyleylp yazıyorlar. Beıı, Başkent caddelerinde sürtüp,
koynunda diplomasıyla aydıncılık, toplumculuk, yazarcılık,
şatrclllk oynıyanlardan sözediyorum. Halkı godukluğa it,
mek mArlfet değll, hatkı godukluktan kurtarmak mirlfet

HASAN HÜSEYİN
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u halk §atıaşı, halk ordu$u »

lietnam İşçi Partisi Politbüro üyesi, Vi-
'etnam Demokratik Cumhuriyeti Başba,

kan Yardımcısı, Savunma Bakanr ve Vi-
etnam Halk Ordusu Başkomutanı, bugiin
diinyanın, adından en çok söz edilen a-
damlanndan biri olan Vo Nguyen Giap'-
ın 1945 - 54 yıllan arasında yazdığı yazı,
lardan derlenen "Halk Savaşı, Halk Or-
dusu"nda sık tekrarlara yer verilmiş.
Bunun nedeni, herhalde, okuyucunun so-
runlan rahatça kavramasrnr sağlamak
olsa gerek.

Kitap dört bölümü içeriyor: "Vietnam
halkının Fransrz emperyalistlerine karşı
kurtuluş savaşr", "Halk ordusu, halk sa-
vaşı", "Vietnam İşçi Partisinin savaşrr-
ken edindiği tecrübeler" ve "Dien - Bien
Fu zaferi". İlk iki bölümde, Vietnam'ın
savaş tarihi sunuluyor. Birinci bölümde
aynca, Kurtuluş Savaşının temel soruıı-
lan ile başanyr sağlayan öğeler de ince-
leniyor. Giap, temel sonınlar olarak, anti-
feodal ve anti-emperyalist kavganın bir-
birlerinden -o gün Vietnam'ın içinde bu-
Iunduğu koşullar nedeniyle- ayrılmazlığı-

"Komünlstlerln 3l Ocak günü
erken saatlerde Güney Vietnam'ın
36 belllbaşlı şehrlne karşı girlşmiş
olduğu Yeni Yıl Taarnızu, Kuzey
vietnam savunma Bakanı General
Vo Ngu,yen Glap'ın şüphe göti,irmez
etkislni taşımaktadlr.

Kampanyanın gayelerlnin, ce§a-
metinin ve müteaklp gellşmeleriıün
yapılacağı herhangi bir kıymetlen-
dtrme, Viet Minh §avaşının gallbi
ve halihazır savaşın baş strateJi uz-
manı olan bu iistün taktikçlnfuı ze_
kA ve şatıslyetl lle sıkı blr şektlde
bağlıdır.

Mahalli inslyatlften istifadede
bir uzman ve sürprlz şaşırtmada
blr iistad olan General Glap, 20. As-
rın en miikemmel taktik komutan-
lanndan btrldir, plinlanru hazırla-
mada fevkalöde tltiz, askeıi hücuın-
larınr yürürlüğe koymada geniş ha-
yal kabtliyetlııe ve cesarete sahip-
tir. Eütiin Kuzey ve Giiney Komü-
nistlerl arasrnda sadece Tet taarnı-
zuna değl, bunurı blr parçasını
teşkil ettiği daha genlş lııış - llkba-
bar kampanyasının genlş senkroni-
za§yonuna ancak General Glap ne-
zaret edebllirdl."

Bu sözler, toplatılan ve çevi-
ricisi mahkemel,e veıilen bir
_vapıttan değil, Amerikalı
Douglas Pike'ın vazdığı ve
Türkiye'deki Amerikan Ha-
berler Merkezi tarafından da_

ğıtılan "Vietkong'un 1968 Ye_
ni Yıl Taarruzu" adlı Türk-
çe broşürden alınmıştır.

02Jıln qlb
nı, bir sömürgede halk savaşının işçi sı-
nrfının önderliğinde bir köylü savaşı ol,
duğunu belirtiyor ve bu yiizden de top-
rak sorununun önemi iizerinde duruyor.

İkinci bölümde, yukarıda da belirttiği-
miz izere, Vietnam'ın kısa bir sal,aş ta-
rihçesinden sonra, yine krsaca, halk or-
dusu ve halkın savaşı ele ahnıyor. |946'da
çok güçsüz olan Vietnam ordusunun tek
ve önemli özelliği, bir "halk ordusu" olu-
şudur. Ayrıca, halkı aydmlatmak, toprak
sorununu çözümlemek gibi zorunluklar
da vardır. Savaş sırasındaki yanlış dav-
ranrşlarr ve onlarrn etkilerini düzeltmek
için uzun ve yorucu çalışmalar gerekmiş-
tir.

"Silahh mücadeleyi yönetirken ve
devrimci silAhlı kuwetleri kurarken par-
timizin kazandığı büyük tecrübeler" baş-
lığını taşıyan üçüncü bölümde Giap, a1-
nr zamanda, kullanılan savaş taktiklerini
de anlatıyor. Üçüncü bölüm iki kısım;
l) Ağustos 1945 genel alaklanması, 2) Di-
renme savaşr.

Birinci kısımda, Ağustos 945 genel a-
vaklanmasrnda Vietnamlılann Japon ve
Fransız emperyalistlerine karşr kazandık-
ları zafer anlatılıyor. Zaferin kazanılma-
sında önemli rol oynayan kararlar şun-
lar: a) Bütün yurtsever güçlerin birleşti-
rilmesi, b) Mücadele biçimlerindeki deği_

şikliği tam zamanında yapıp, düşmana
karşı silAhlı ayaklanma için hazırlık so_
nınunun öne çıkarılması, c) Parti Merkez
Komitesinin zafer için gerekli koşulları
saptamasI.

Zamanında başlatılan ayaklanına, si-
lAhh ve yarı - silAhlı güçlerin birleşmesi,
cmperyalistlerin ülkeden kovtrlması ı,e
feodalitenin gücünü yitirmesiyle sonuç-
landı. Bunun üzerine Fransızlar, l945'de
Vietnam'ı yeniden işgal ettiler.

l946'da başlayan Direnıne Savaşı i-
kinci kısımda veriliyor. Orrltı, bütiin
güçlüklere karşın, yılmadan savaşnlrş,
halkın gösterdiği yardrm ve tedakArlık,
Direnme saı,aşrnrn başanyla scınuçlıınına-
sında büyük rol oynamıştır. Vjetnamlıla-
rln uzun süreli direnme savaşr ilkclerine
karşın düşmanlar, sonuca çabucak var-
mak istiyorlardı. Parti, hem siyasal, hem
iktisadi, hem de askeri savaşı birarada
yürüttü. ı

Kitabln en önemli bölüıııii, Giap'ın
Dien - Bien Fu zaferini anlattığı soır bö-
lüm.

Vietnamlılaı:, düşmanı güç duruında
bırakacak bir plAn yaptılar. Düşmanın,
ülkeyi işgal altına alabilmesi için kur.,vet
lerini dağıtmaması gerekiyordu. Viet-
namlılar ise, sürekli olarak, clüşmanın
kuwetlerini dağıtmaya çalıştılar. Emper_
şalistlerin, kızılırmak deltasrnda bir mik-
tar kuwet topladıkları sırada, Parti Mer-
kez Komitesi, bilimsel çözümlemelere
dayanan bir eylem plAnı çizdi. Ayrıca di-
ııanıizm, inisyatif, hareketlilik ve yeni du-
rumlar karşısında hızla karar alma gibi,

Vo Nguyctıı Giıp. Çeı,irEn: M. Ar_
doı §ol Yayınlan, Mart 1968 Anka-
ra, 15E sayfa 7,5 llra.

stratejik yol göstericilere başvuruldu. Ar_
dından hemen, düşman kuwetlerini da-

ğtma uygutamasına geçildi ve düşman
kuwetleri şu bölgelere dağıtıldı: Kızılır,
mak, Dien - Bien Fu, Seno, Pleyko, Lu,
ang Prabang.

Böylece, "kuwetlerin toplanmasr"nı
öngören "Navarre PlAnı" bozulmuş olu,
yordu. Bundan sonra karşı hareket baş-
ladı.

Giapln "Halk Savaşı, Halk Ordusu'
adlı kitabı, Amerikalılar tarafından des-
tek]enen Fransız sömürgecilerinin Viet-
nam'ı işgal etmek amacına karşı, çeşilli
olanaksızlıklar içindeki bir halkın diren-
me güciinü, zafer kazanma azmini anlat,
maktadır, Aynı Giap, bugiiı, gene aynı
halk ve aynı orduyla Amerikan emperya-
lizmine ve Amerikalı saldırganlara karşı
savaşmaktadır.

TiY ATR0
PoLlSLER

Tii.kly" Tlyatıocular Sendikası (Ti - Sen)
- tarafından diizenlenmtş olan "Asaf Çi-
yiltepe Armağanı"nın verllmesl aınacıyla,
24 Nlsan l96E giinü toplanan YargıcıIar
Kunılu, 1967 - 68 üyatro dönemlnde İstan-
bul'da oynınaıı eserlerl "Asaf Çlyiltepe
Aııııağanı" tiizilği.l açısından gözden ge-

çtrdi.
Gen - Ar Tlyatıosunda o5m.ut uı, Slarvo-

mir Mrozekin y:ızdıS ve Sermet Çağan'ııı
salıneye koydufu "Polisler" adlı eser, A-
saf Çtyiltepe'nln aıılhyış ve çalrşmalannıı
en uygun temsll olarak göriildü ve arma_
ğan, bu eserl oynaıyan topluluğa verildl.

A5rnca, tiizüğiin 2. maddeslnde belirtt-
len hususlan göziiniinde tutan YargıcıIar
Kurulu -Hasan Aıl Ediz, Lütft Ö. Akad, se-
lahattln Hilav, Hayatl Asılyazıcr, Hiisa-
mettln Bozok, Parıayot Abacı, Duygu Sa-
ğıroğlu, Attlla Tokatlı_, İstanbııl'dakl 11..

yatıo topluluklannın, repertuar, anlayış ve
tutıım balurnından, bugiin, genel olarak
"halkçı ve devrimci tlyatro doğrultusu"n-
dan bambaşka bir yönde ve geleceğln Tiirk
tiyatrosuna hiçbtr yaran dokunmryacak
köksüz, takütçi ve btlinçsiz blr hava içinde
çalıştıklannı da bu veslle lle kamuoyuna
açıkladı.

-

"POLİSLER"DEN BİR SAHNE
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